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AGENDA.

l. Approval ofthe minutes ofprevious meeting,

2. Review on the process ofprivatization,

3. Second reading ofthe Drat Law on the Spatial Planning (2003/15),

4. Questions.

5. Proposal of agenda for the plenary session of 10 July 2003

5.1 Second reading ofthe Draft Law on the Scheme ofSocial Assistance (2003/16),
5.2 Second reading ofthe Draft Law on the Registration ofthe Population, family

Properties and housing (2003/12),
5.3 First reading ofthe Draft Law on the Postal Services (2003/19),
5.4 Review on issue ofthe Decentraliyation ofthe Local Authority

Administration ( to be confirmed ),
5.5 Review on the concern ofDisplaced Persons Retum ( to be confirmed ).

Note: Questioru to the Government for oral answer

"Questions for oral answer shall be submitted to the Table Office at least five working days but
not more than ten working days before they are to be answered" (Rule 21.2 of Provisional rules
ofprocedure)
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TRANSKRIPT

I SEANCiiS PLENARE TE KITVENDIT TE KOSOVES,
E MBAJTUR 03 KORRIK 2OO3

KR\'ESUES I SEANCES PLENARE, AKADEMIK
NEXHAT DACI, KRYETAR I KUVENDIT TE KOSOVES.

BASHKEKRYESUES, XHA\'IT HALITI, ANETAR I KRYESISE
SE KUVENDIT TE KOSOVI]S.

Seanca filloi pun€n n€ or€n 10,00.

Kolegd deputetii, mirE se keni ardhur nE Seancdn e rregullt plenare.

Materialet lidhur me rendin e dites te kesaj Seance, shpresoj se i keni marrd me koh€.

Prandaj, pa humbur koh6, kalojmE ne rendin e dit€s. PikE e parE e rendit € ditds eshte:

- Miratimi i Procesverbalit nga Seanca e mEparshme.

Urdhdroni, zoti Sabri Hamiti.

TE falemnderit zoti kryetar

Und kam nj€ v€rejtje ne kete Procesverbal. Konkretisht, nd faq€n 5, paragrafi ipestd, aty ku

6shtd pdrpjekur t€ permblidhet diskutimi im nd Seancdn e kaluar.

Nje pdrmbledhje, un€ do te thosha - jo shum e suksesshme! Une e dij qe njerezit, te cilet
pErpiqen te krijojne rezy:Jre Iirga diskutimet, nuk e kane leht€, sepse eshtc YEshtire nd€rtimi i
re4lrneve, te ruhen idete dhe tri b€het teksti p€rmbledhes. Megiithate, njer€zit qd e kane ketd
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per detyrd - duhet ta m€sojnd mire- Une vetem po them qC le ta marrin Transkriptin, qe e
kan€, dhe le ta ndreqin ketd pun€. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Do tE b€het p€rpjekje te eliminohen te giitha ldshimet.
Urdhdroni, zoti Sabit Rrustemi, e ka {al€n.

SABIT RRUSTE}II:

I nderuar kryetar, te nderuar deputetd,

UnE besoj se do t€ pdrfshihen, dhe giithmon€ do t,ju lus, kur s'kerni gka td thom€ te re, qe te
heqim dor€. Td falemnderit Rnrstem.

E ka fial€n zoti Dugolli.

Nd seancdn e kaluar, duke dashur q6 ta kursej koh€n tuaj dhe ta perfill kcrkesdn e kryetarit
p€r te heqe dore nga diskutimet neth giendjes s€ pdrgjithshme nd arsimin ne Kosov€, un6 ia
kam dordzuar m e shkrim nj€ rekomandim Kryesis€ s6punds, i cili rekomandim nuk €shtE
pdrfshir€ dhe sd paku nuk €sht€ evidentaur as n€ Transkriptin e seanc€s se Kuvendit e as ne
Procesverbal. Se paku, ka merituar tc... (nd€rprerje n6 ton)... Ishte fala p€r perfshi{en e
perterides s€ kuadrit m€simor me kuadro t€ reja nE t6 giitha nivelet e arsimit. si thash, e pata
dor€zuar me shkrim dhe ajo nuk figuron n6 asnjErin nga kCto materiale. prandaj, sygieroj qe
kjo, herave tjera, t€ mos ndodh€ dhe naryrisht, nese nuk pdrfshihen kOto, te mos 

"a 
ipetohit

qE t€ heqim dorE nga diskutimet.

T€ falemnderit. une deshiroj te pyes sa i perket rendit te ditcs. Ne mbledhjen e kaluar, ne
kemi votuar p0r rendin e dites, ku kemi futur edhe ligiin per prokurim publik. pdr kdtc
Seanc6, dometh€ne, eshte hequr, kerkoj shpjegim dhe kCrkoj sqarime pse edhe n€ Seanc6n e
ardhshme nuk eshtd fut,r ky ligi, pasi qd ne, si Komisioni funksional, kemi shqyrtuar me
kohd dhe kemi dh€n€ amlndamentet. Nen nj€.

N€n dy. sa i p€rket Procesverbalit rrerh pikes 2, ku €shtd bEr€ shqyrtimi i projektliglit per
qasje nE dokumente 4rtarc, nE Transkript, 6sht€ i p€rkufizuar edhe diskutimi, sidomoi rrlth
nenit 5 dhe 7, - kunddrshtimet qd karre ardhe nga deputeti Sejdiu. Un6 mendoj se nE
Procesverbal duhet te ekzistojn€ kunddrshtimet qejane bcre nga deputeti, sepse keto dy nene

S.kr.t ri.6l SnarDi'tl* ta klr.dlt - N.,and. Xxrldir / Nd.lts. (lqrla - R !r, Naq T@. Xeva / pd. . uNMtK{t
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kane pase mbeshtetjen e komisioneve dhe tC figurojd edhe nE Procesverbal, ashtu sig eshte n€

Transkript. Ju falemnderit.

T€ falemnderit. Keto ne Procesverbal duhet td rregullohen. Ligii p€r prokurim eshte hequr nE

Kr1resi nga rendi i dit€s, sepse deri ne ate moment, nuk ka qene e dhdna se komisionetjan€ tE

gatshme. Kjo, nuk do t€ thote se Kryesia te marten nuk do ta vendose lidhur me kete, Bujar ne

rend tc dites.

Vazhdojme me piken e d)'te te rendit td dites: - Shqyrtimi i procesit tE privatizimit. Ka
qene kdrkesd e Seanc€s plenare dhe gatishmpria e shtyllEs pErkatdse pdr gtlshtje unike te
UNMIK-ut.

Me ne, ne kcte mengies, €shG ekipi komplet e Agjencionit dhe Shtyll€s s€ kat€rtE. Ne emer tc
ketyre institucioneve, do te Eportoj€ dollor Jurgen Fos dhe zoti Ahmet Shala.

Prandaj, ftoj zotin Fos qe ta marre falcn dhe t€ raportojei pdrpun6n e bEr0 dsri rn! teni.

JURGEN FOS: (EshtE transkriptua r nsa oirkthimi simultan anslisht-shoip)

Zonja dhe zotdrinj,

Eshte nj€ kEnaq€si dhe nder i madh pdr mua q€ t'ua prezentoj sot Programin e privatizimig i
cili ka 7 jave qe dshte ne veprim dhe nti p€rparim t€ plot6. Mt! lejoni s€ pari te shfrytezoj
rastin qe tJu prezentoj koleget e mij, td cilet jane ne krye te k€tij Programi. KEta jane, zofi
Jorgen M endricki, ish drejtor i AgjencisE per Privatizim te Gjermanis€; zoti Ahmet Shala,

zOvendesdrejtor menagiues te AKM, qe ka te beje me privatizimin, zoteri i privatizimit do te
thoja dhe zoti Gjon Gjonson, motori intelektual i programit te privatizimit.

Tani ddshiroj t'ju prezentoj konceptin dhe sistemin e Programit t€ privatizimit dhe pastaj t'ia le

{alen mikut tim Ahmet Shales dhe t'ju tregoje dhe t'ju jape md shum holl€sira lidhur me
procesin e privatizimit dhe tJu tregoje me saktesi se ku qEndrojmE aktualisht, gfarE p€rparimi
Esht€ arritur deri mC tani dhe ku shpresojmE te arrijme gjate muajve t€ ardhsh€m.

Te fillojme. S€ pari disa {ale te sfon{it, apo historikut. Pse eshte privatizimi me rEndesi per
Kosovdn? Me lejoni ta them k€td. Atd qd kerkojme ne, nuk esht€ qd te b€jm6 para te gatshme
p€r buxhetin e konsoliduar te Kosovds p€rmes shitjes s€ nd€rmarrjeve. T€ hyrat nga
ndermarrjet jane te d ores se dyte, domethene me rendesi 6 shtE nxitja e p rivatizimit pCr te
arritur zhvillimin ekonomik dhe sektorit privat nd Kosov6. Kjo eshte plotesisht e qartC nga
situata ekonomike q€ ekziston nd Kosovd aktualisht. Sot, Kosova ende eshte si nje shoqeri
harxhuese, e lidhur nga zemdryjerdsia e donabreve nd€rkombdtar dhe nga diaspom kosovare.
Rreth 70 - 80%o e gdo shfrytezimi ne Kosove, ose e gdo mall n€ Kosov€ €sht€ i importuar.

S.k.rrrbri I SnarlrGE ra l<I*rdit, Ndr'id. Krmdn / Ndlnd. Q.E&a - Rru?. NaE T.@ - y@va / t6r.. (]NIyflX{r
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Thuaja se asgjd nuk eksportohet, nd€rsa deficiti i tregtise eshte aq i lart6 sa edhe prodhimet
vendore. Kjo eshte nje situat€ e paqEndrueshme. Per Kosoven, ne men].re q6 td kete nje te
ardhme ekonomike dhe kjo ndermar{e p€r indusrializimin dshtd e pashmangshme apo e
domosdoshme dhe gel€si p€r induskializimin dshtd rivitalizimi ose rinjetesimi i nd€rmarrjeve
shoqdrore te Kosov€s. K€to nd€rmar{e shoqerore jane themeli i industrisE sE Kosovds.
Megiithate, me disa p€{ashtime, ato jan€ ne nje giendje shum t€ mjerueshme akfualisht.
Ekzistojne 480 nd€rmarrje shoqerore dhe ne i quajmE ato NSH t€ regiistuara mirEpo prej tyre
vetem rreth 100 deri 130 veprojnC si koncerne, si nd€rmar{e qe vertet6 bejne biznesin p€r gka
jane krijuar dhe paguajn€ tatimet.
Pjesa me e madhe e keryre ndermarg'eve shoqerore Cshte diku n6 nj€ zon te erret duke
shfiytOzuar pasurit€ shoqerore per p€rfitimin e disa menaxherdve dhe disa punetoreve td
privilegiuar, pa paguar tatimet.

Dometh€ne kjo situate, jo vet€m qd na b€n harxhime td rend€sishme te Kosoves, por
giithashtu deinkurajon investime tii reja n6 Kosov6, sepse nuk i kt hap6sir0 konkurrencds.
Asnjd biznismen i ndersh€m nuk mund t€ konkunoje ne tregun e zi. Pdr kete arsye,
privatizimi eshte thelbdsor p€r Kosov€n, ne m enyre qd Kosova t€ n d€rtojc nj€ ekonomi td
tregut funksional. Dhe, p€r kete arsye, privatizimi €sht€ shum€ me teper se sa vetem
transferimi i titullarit td pron€sis€ nga nj€ kolektiv i pun€toreve nC sipermanesit privat.
Dometh€nd, eshte nje proces qC ndrirmanjet e Kosoves i shpie nti njd ekonomi te tregut tC
gierd.

CilatjanE p€rfitimet nga procesi i privatizimit? Nga programi i privatizimit ne Kosove, ne do
td kemi prodhime t€ reja, do te kemi vende td reja td pun6s, do te kemi taksa me te medha dhe
do td kemi arketim mE te madh te i.aksave dhe kontribute md tti m€dha. Por, fatkeqdsisht, k€to
pdrfitime do ti realizohen ne nje afat m€ te glatd kohor e jo menj€herd, derisa shpenzimet e
ketij programi jan€ imediate. Gjithashtu, perfitimet do te shkojne ne dobi te Kosoves dhe
ekonomis€ se Kosoves, nd aspektin me te giere, derisa shpenzimet jane te mEdha, duke patur
parasysh situaten aktuale, duke pdrshir€ edhe disa menaxher€ nii.VM dhe giithashtu duke
patur parasysh tregun e zi. Per kete arsye, privatizimi, programi i privatizimit t6 cilin ne tani
po e prezentojme, ndoshta nuk do tdjet€ nje pund e lehte. Do t€jetd vErtet nje lufte e veshtire,
por njd lufte e nevojshme per Kosoven, nc menyre qe kdtu te nderbhen themelet e
ekonomis€. Domethen€, me kdte do te themelohet edhe e ardhmja.

ME lejoni tash, qe pas kesaj hyrje t€ prezentoj situaten ku ndodhemi tani. Sllajdin tjeter, ju
lutem. M'u p€r shkak tC arsyeve q€ permenda, programi i privatizimit eshte i mb€shtetur nga
Qeveria e Kosoves dhe une shpresoj se Esht€ i mbeshtetur ne veganti nga ju, p0rfaqdsuesit e
popullit te Kosoves dhe giithashtu mbeshtetet ne menyre unanime nga komuniteti
nderkomb€tar. Dometh€n€ nga Kombet e Bashkuara, ngir Bashkimi Evropian, nga Banka
BotErore dhe Fondi Monetar Nderkomb€tar, nga Shtetet e Bashkuara, nga shtetet in€tare t6
Bashkimit Ewopian dhe nga t€ tjeret. D omethdnE, kemi njE m bdshtetje te m adhe per kdte
Program.

S.kr.brL( tSha.blh.rra ttuEndit - Ndade. k!6.dn / Ndkls. Q.Eroa - Xrot, Na.r rda - K@L / pctr. UNMIX{
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iv{e siguri, ka edhe geshtje t€ hapura pEr specifikat e kdtij Programi, mirEpo nuk ka asnj6
dilemE se Programi Oshtd i nevojshem dhe esencial pdr Kosoven, nC menyre qe ketu tC

nd€rtohet e ardhmja.
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Tani me lejoni qe tju shpjegoj ketE sistem. Se pari, komiza ligjore. Kam kdnaqdsind tJu them
se e terE komiza tash pas md shume se tri vitesh te pergatitjeve, tani Eshtti e gatshme. Kjo
komizE ligiore perfshin ligjet themelore, rregulloren, permes se ciles eshtd themeluar
Agiencioni Kosovar i Mirebesimit, n€ qershor t0 vitit 2002 dhe me k€t6 kemi edhe rregulloren
tjet6r e cila themelon oddn, ose dhom€n e posagme nd Gjykattin Supreme te Kosoll€s, ne
qershor td vitit 2002. Gjithashtu, esht€ e ashtuquajtura p€r shfryt€zimin e tok€s, e cila posa

esht€ nxjerrd n€ form€ te ligjit ne maj te vitit 2003. Kjo negullore, ka rend€si te posagme, m'u
p€r shkak se b€n konvertimin e td drejtave te shfr)'tezimit tC tokes qe mbahen nga nd6rmarrjet
n€ pron€sinC shoqErore dhe qd per momentin nuk m und tu transferohen dhe nuk mund td
shfiyt€zohen, qE tE sigurohen kredi. Domethdn€, i konverton ato te drejta komerciale jo te
vleflshme n€ 99 qiramarrds, te cilet ne menyr€ t€ lirshme mund td transferojnE dhe lirshiim tE

shlilft€zohen per te siguruar kredi- Pdr kete arsye, konverton edhe tok6n nd KosovE nE nje
pasuri te shfryt€zueshme komerciale. P€rveg kdsaj, AKM ka miratuar procedura
gjithperfshirese operacionale qe nE detaje rregullon procesin adminsitrativ dhe AKM vazhdon
me procedura g'era td tenderimit. Domethene, per te siguruar transparencen, k€to politika do
te publikohen dhe natyrisht te gjithdju i keni nE dispozicion nd gdo koh€.

Sllajdi tjeter ju lutem. Tani do tJu shpjegoj pak pdr struktur€n administrative. Dometh€nd,
geldsi i ketij sistemi, apo ne qender te kdtij sistemi kemi Agjensinei Kosovare tE Mirebesimit.
AKM eshte nje kombinim i AP dhe fondit shteteror, te prones, dometh€n€ bart pergiegj6sin€
e bartjes sd privatizimit te t0 gjitha nd€rmarrjeve nd prondsi shoqdrore nd Kosov€ dhe e dfla,
administrimin dhe ristrukturimin e tE giitha nddrmarrjeve nd prondsi publike nE Kosov6,
AKM, nd aspektin ligjor esht0 nj€ agjenci epErbdrd sipas ligieve tE Kosov€s, ka bordin e

drejtorEve, q€ pdrcakton politikat ose udhezimet e AKM dhe siguron menaxhimin dhe
mbikeqyt'en, pastaj kemi edhe drejtori menaxhues. Nje geshtje tjetdr e rdnd€sishme qE duhet
potencuar, €sht€ ajo se AKM sipas Kornizes kushtetuese vepron ne kuader t€ kompetencave
te rezenuara. Megiithate, keto kompetenca te rezen'uara ushtrohen bashkdrisht me
pErfaqEsuesit e KosovEs dhe perfaqdsuesit e UNMIK-uI. Kater nga anetaret e Bordit te
drejtor€ve jane kosovare, tre jane ministra dhe kryetarin e sindikat€s se pavanr, dometh6nd i
keni kdtu te giithe anetaret.

Po ta shikoni strukturen organizative te AKM, do te shihni se kEtu prezentohen dy funksione
kryesore qd posa i permenda. Nd njer€n and kemi sektorin e ndErmarrjeve nE pronesi
shoqerore, q€ udh€heqet nga Ahmet Shala, domethdne qe eshte pergiegles pEr procesin e

privatizimit, p€r t0 cilin do te diskutojme sot dhe nd an€n tjet€r keni sektorin e nddrmarrjeve
ne prondsi publike, ku zdvendesi posa ka shkuar nga AKM dje dhe ka lEshuar kdte post.

Ajo 9ka 6shtd md me rdnd€si se brenda skukturds sd AKM kemi pesO zyra regjioinale, q€

sigurojne qd sherbimet e AKM tE ofrojn€ aty kujand edhe ndErmarrjet.

Tani ta shpjegoj sistemin e privatizimit. Nd fillim kemi zgledhjen e ndErmarq'eve t€ vogla dhe
td mesme, qe duhet t'i ndnshtrohen privatizimit. Cilat janti kriteret? Jan€ katdr kritere
kryesore. E para, NVM duhet te veprojne si nddrmarrje dhe jo vetdm t0 mbyllet. Megjithate,
me duhet te them se ne ketd aspeld, nuk dshte me renddsi qe ndermarrja tE veproje tani. Eshtd
me r6nddsi q€ ajo td mund t'i shitet nje investitori i cili do t'i shfrytdzojd asetet per te zhvilluar
nj€ biznes. Ndse ka asete qe pdr momentin nuk mund td shflrtEzohe( td cilat mund td
shfrytizohen p€r themelimin e njd veprimtarie afariste te re, une do tJu shpjegoj se gka do t€
thotE procesi i spinofit. E d1.ta, duhet t€ ket€ dokumentacion te qarte dhe ajo 9ka eshte me me

S.kr.ltlrll I Shirbim.E ra KlEndn - Ndirts ! Kuknd / Ndi(ld. Q€Eri{ - Rru!: Nanr T.'u - K@ra, P6h ! IJNMIX-ui
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rendEsi, mena,rheri dhe punetoret duhet td mbEshtesin procesin e privatizimit dhe e katerta,
programi duhet td jetE terheqes per investitorEt.

Tani md lejoni ti shpjegoj se si procesi funksionon. Ju e dini se na dshtE dashur md tepdr se

dy vite qe ne te diskutojme dhe pergatisim kete program. Arsyeja p€r k€te ishte se kishim dy
hipoteka nga e kaluara td cilat nuk mund t'i zgjidhnim. E para, ishte gka do t€ ndodhte me
borxhet e nd€rmarrjeve ne pron€si shoq€rore qti jan€ gnrmbulluar nga e kaluara dhe kjo €shtii
njd pasqlre shumkonfuze dhe e paqarte. Dhe, e dyta, ne nuk dinim se kush ishin aksionar€t e

nd€rmarrjeve shoqdrore. P€r k€td arsye, ne shpjeguam nj€ sistem q€ e quajme - qasja e

spinofit. Dhe, thelbi i ketij sistemi eshte qE ne te ndajme te kaluardn, domethend procesin e

privatizimit nga hipotekat e s€ kaluar€s. Si behet kjo? Kdtu keni nje pasqyre qe ju shpjegon se

si privatizimi funksionon. NE andn e majtd kemi nddrmarrje te vjetra, pra n€ prondsi

shoqdrore dhe si gdo ndermarrje, keto nddrmarrje shoqerore kane asetet, kan€ detyrimet
borxhe dhe kand epitetin. Tani. cka bejme n0 procesin e parE? Ne sd pari themelojmE njil
nd€rnrarrje td re me pErgjegi6si td kufizuara apo shoqeri aksionale, dc:nethind kete e quajme

ndErmarde te re dhe ne nC kOte ndErmarg'e tE re transferojmd asetet dhe me disa pdrjashtime

vetem asetet e nddrmar4'es se lieter ne pronesi shoqErore dhe nE hapin e d1'te objekti i
privatizimit mE nuk 6shtd nd6rmarrje e vjeGr shoqdrore por Fshte e reja, nd6rmarrje e re'
Prandaj, ajo q€ ndodh€, eshte se ne nddrmarrjen e re kemi vetem asetet, asgid nuk ka tti bEjE

me detyrimet e nddrmarrjes s€ vjeter shoqerore dhe nuk ka asgje te boje me aksionaret tjerd td
nddrmarrjes se vjetdr nE pron€si shoqerore. Dometh€nd, kemi nje titullar te qart6 pdr

investitoret. Dhe, ne hapin e teie, ju premtoj se ky eshte vetdm ujE qe unC po pij. Dhe ne

hapin e trete, kjo nd€rmarq'e e re i shitet investitorit permes nje tenderi konkumles.
Domethene, tenderdt publikohen permes internetit dhe po ashtu te Eazetat kosovare dhe n€

ato nddrkomb€tare. Parate, tE cilat gnrmbullohen nga tenderi, do te alokohen nti nje llogari tE

trustit dhe kjo llogari e trustit do te administrohe tnga AI(M, ne menyre q€ paguhen detyrime
te nddrmar{es sd vjeter shoq€rore.

n^ : ^r-^L^- f,,-I:r n^-^rLx-x t^, ^:^r^- x-Lra.h"-1l6l'laEc.iu i aiiuiicrir ruiiuii. i-rriiiiEiiivii€ $ sistem gshte shumthelbesor, m'u per sht'-ak se na siguron
propozime te q€ndrueshme alariste per investitoret dhe na munddson ose lehttison njd fillim tE

ri.

Dhe, e fundit, si mund td na ndihmoje Kuvendi, si mund t€ na ndihmoni ju, ne menyre qe te
kemi sukses ne procesin e privatizimit? Kjo tani mua me shpie nE fillim ku fillova, nE

realizimin. Domethend suksesi eshte nje 1uftd e veshtire, esht€ v€shtire qc te nddrtohe
tekonomia, por ju mund td na ndihmoni permes vetddij€simit nga ana e popullates, duke iu
b€remedije pdrhtimet dhe tE mirat afatg,ata per shoqerinE kosovare pdrmes zhvillimit td

ekonomise. Duke na ndihmuar ne qe t'i kalojme veshtiresite, ku ne do td na nevojitet edhe

ndihma e aksionareve dhe t'na ndihmoni qe ne t'ua percjellim investitorEve nderkombetar se

Kosova eshte vend i mire pdr investime. Sot e dijme situaten, por duhet te percjellim porosine

se e ardhmja Eshtd para nesh. Me k€tE {ale, tani {akin do t'ia jap zotriut Ahmet Shala, i cili do

te shpjegoj€ se ku qdndrojmd tani dhe gfard synojmE tE arrijme giate javdve td ardhshme.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

iu faiemntierit zoti Fos. Zoti Ahmet Shala, besoj do fna flasd pcr te soh.rren rihe vizionet
shukurt pdr t€ ardhmen.
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AHMET SHALA:

Zonja dhe zot€rinj, deputete te nderuar, zoti kryetar dhe te giithe tE pranishEm. Falemnderit.

iishtd kdnaq€si imja qd tEjam prezent sot ketu dhe tE perpiqem qd tE kompensoj pak koh6n e

kaluar, n€se mund te them, te kompensuar m€ shume n€ disa detaje. Megiithatd, une do tE

perqEndrohem ende ne disa detaje, por t€ perspektiv€s.

Ku jemi sot nd procesin e privatizimit, perkatdsisht te tenderimit?

Do ttl pdrpiqem shum shkurt ta sqaroj ketc.

Pas shum debateve dhe perpjekjeve nE Agiencionin Kosovar tti MirEbesimit dhe pas

aprovimit unanim td politikave operacionale, tani po pdrpiqem qti koh€n e humbur ta
kompensojm€ dhe t'i ofrojme tregut kosovar, dhe mE gier€, nddrmarrje p€r shitje.

Gjashte tenderet e pard jand shpallur, sig e dini tlhe afati p€r dorizimin e ofertave €shtE m€ 14

korrik. Besoj se eshtd e rdndesishme qd k€tu, edhe para kamerave, te thuhet se 14 korriku
eshte dita kur pranohen ofertat prej ores 12 deri nE ora 17, n€ dy vende: n€ Prishtin€ dhe nd

Mitrovice.

Neve kemi ece pdrpara dhe dje kemi shpallur edhe 18 ndermarrje te tjera, per te cilat, afati i
mbylljes se tenderit eshte me 3 shtator.

Aldaj, do t€ kisha lutur Bujar, kalo nc emrat. Emrat e tyre, meqen€se ju jeni te glith€ deputetc

qe jetoni dhe veproni ne Kosove, jand td njohur, jan€ nE shtyp dhe nuk kisha dashur qe te

humbim kohe pEr shkak te saj, por te shkojme sllajd pas sllajdi. Pra, giashte tenderet e pare

ishin nd te gfitha regjionet - nga nj€ ndtirmarrje minimumi, nddrsa k€to 18 tender€t e dytE

jan€ ndOrmarrje mikse, t€ sektor€ve dhe regjioneve t€ ndryshme n6 Kosove. ME ngadal6,

Bujar. I keni n€ sllajde aty, andaj nuk kisha dashur qe td ndalem nE leximin e emrave td t1te,

por dua t'ju them se pdrzgjedhja eshte b6re ne bazE td disa kriteriumeve.

Kriteriumet kryesore, edhe pse, shko te gfard k€rkojnE... Kriteriumet jane kryesisht interesimi

i investitorEve, p€rkrahja e menaxherEve dhe pundtordve pdr kete proces, si dhe statusi i qartd

i tyre legal. Pra, hapi i pare per te bdre njd nd€rmarrje dhe pdr ta hedhe ne privatizim, €shtti qti

td konstatohet nga njdsia jon€ juridike se ndermarq'a eshte e dokumentuar, se €shtd nddrmarq'e

shoq6rore.

Qfar€ do te ktirkojn€ investitoret potencial? Normalishl do td ktirkojn€ nj€ ambient t€

sh6ndosh0, njd ambient p6rkrahds, nje pranim nga ana e punetoreve dhe giithe ambientit

kosovar.

Sigurisht se Kosova, deri md sot, nuk ka arritur t€ krijoje nje imixh pozitiv, nj€ vend atraktiv
per te investuar. Determinimet fizike, pra te popullsisd dhe rrehtinds, ia kane imponuar si dhe

e kaluara, ia ka imponuar njd imixh jo td favorshdm pEr investime.

Ky Kuvend, bashkd me neve nd Agjencion, do te bdj€ gmos qe imixhin ta pErmir€sojm€

bashkd. Dhe, imixhi permirdsohet jo vet6m me tigl'e td mira, por edhe me implementimin e

tyre perfekt. Normalisht perfekti eishte e paarritshme, por td ptirpiqemi t€ qendrojm€ nri te.

Eshte nje moment, faktikisht historik, p€r Kosov€n qe giate procesit tE privatizimit, edhe

modeli m€ i mird nuk do te kete sukses, n€ qoftd se ky Parlament nuk sjell ligle dhe nuk ben

S.*r.brird i Sharbimm ra Kr*ndir - Nda.rd.KuEndir / Nd&rd. Q€E Ea_ R !3r aD T.ru _ Krev{ / Id.. ultlMl({l
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disa ndryshime te politikes doganore, tatimore dhe fiskale. Besoj se ministritd perkatese do tc
vijn€ shpejt me propozime! ndcrsa komuniteti nddrkomb€tar dhe t6 giithe ata qe dEshirojnd
q€ ne Kosove t€ ket€ investime, do t'i p€rkahin ato.

si do te behet pra kjo, md lejoni tE kaloj pak nd tekniken e dor€zimiq si behet dorezimi i
ofertave? Jane geshtje pra teknike te cilat neve kemi menduar qe do t6jen€ interesante p€rju,
ne menyre qe miqve tJuaj afarist, njerezve qc keni konrakt dhe inisiativave tuaja t,i ofroni
edhe kdto informata.

Do t€ shkoj shum shpejt. Pra, kush jan€ tri kualifrkuar? Jand te giithc personat fizik dhe
juridik. Megjithate, ekzistojne disa limite se nukjane te giithe te kualifikuar pEr t€ konkuruar.
Nd politikat operacionale, do t6 kenE nj6 diskualifrkim te giithe ata personat tE cikit kand
pasur ndonj€ proces giyqdsor apo jan€ nen procese gjyqdsore, te cilat, qofshin ato pdr
aktiyitete kriminale, ekonomike apo tjet6r.

Dordzimi i ofertave td bllombuara janE 60 dit€ pas dit6s s€ shpalljes se tenderit, ne diten likse.
Eshte nje moment qe eshte pcrcaktuar dhe besoj se nuk duhet te ndalem shum. Nd6rsa, bordi i
AKM ka td drejte anulimi tE ofertave, nd qoftti se ka vrirei!'e apo informacione nd tri
elemente. Ne qoft€ se ka marreveshje td fshehta ne mes te ofertuesve, n€ qoft€ se p€rdorimi i
gfarddo presioni ndaj komisioneve t6 formuam nga AKM dhe n6 qoftE se, normalisht, ka
ndonjd aktivitet joligjor rreth procesit te tenderit.

P€rzgfedhjet e fituesve ne shumicdn e rasteve, ...Bujar..., do t€ behen krysisht nC bazi tC
gmimit m€ te lartc tc ofruar, p€weg ne rast se nddrmar{a eshte percaktuar qe te shkoje ne
p:ivatizim pdrmes spinofit special. Pra, gjashte ndermarrjet e para dhe lg keio tjerat, do te
shkojn6.-., shpallja e fituesit do te behet ne bazd tc amimit me tc lart€ t€ ofruar. Ndermarrjet te
cilat kane strategii te vegante pCr ekonomin€ e Kosov€s dhe regiionet e saj, sig jane Tripga,
Feronikeli dhe nddrmar{'et tjera, td cilat do t€ vlerdsohen nga eksperEt e AKM,- nd
bashkepunim me ekspert€t $eni, do t€ shkojnti pdnnes tenderit special, ne te c ilin, p€rveg
gmimit md te lafte te ofruar, do t6 k€rkohen edhe kushte te tjera, te garantimit te puntsimit
dhe garantimit t€ investimeve.

Si.do te zgiidhen ankesat prondsore? Ankesat pronesore jan€ nje nder geshtjet me te
ndieshme, me te cilat kemi diskutuar edhe para hartimit te politikave operacionale, por edhe
gl'ate procesit te privatizimit.

Ne qofte se ndonj€ pretendues i pron€s apo pretendues tjet€r p€r borxhin, ka dokumente
legiitime se ka pretendim ndaj pron€s, apo ka ndonjd borxh nd€rmarrja qE nuk e ka shlyer,
mund t'i drejtohet AKM dhe AKM do te mare vendim valid n€ atE a nkes€. Ne qoft6 se
ankuesi nuk €sht€ i kdnaqur me vendimin, at€here mund te ankohet ne oddn Speciale, e cila
6shtd themeluar enkas pdr pdrzgfedhjen e ketyre dhe tani eshte pothuaj n€ funksion.

Edhe tri sllajde te shpejta. Nga kush i presim ofertat? I presim sigurisht nga biznesi kosovar
dhe besoj se Parlamenti duhet ti lobizoj€, duhet t'i bindE, duhet t'i inkurajojE dhe duhet t'i
stimuloje... E di q€ Qeveria e Kosoves nuk ka mekaniz€m t€ politikds fiskale,... politik€s
pardon kreditore, prir shkak te mungeses s€ vijave kreditore, por duhet te lobizojmd dhe
bindim edhe instirucionet financiare nd€rkomb0tare qc Kosovcs t'i mundcsohet njd akses n6
institucionet financiare nddrkombetare, n€ qoftE se deshirojm€ q€ ky dhe proceset tjera tejenc
me te suksesshme.
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Normalisht, diaspora kosovare eshte nje nga grupet tona te fokusuara per te cilat po pdrpiqemt

t'ibindim pdr te investuar nE Kosove'

re giitha,hp^uj:t, Blj:'l:i: 
3J'::,[iflileirt"-::*'i:"]ffi.f '?jL: q:T:, H:r:

::ffi';:i,:,?XT:"J: ;.?'X:",,i;.ru"r""i"'" q" t"*i t,:larrim n0'rhe ekonomist" nd

4.uji;ffii;i;;"'dhe ni gazetat'tjera me reputacin ne resron'

Kdto janti elementet te cilat deshironim qe t'i sjellim' Kittu sizurisht se' nE bashk€punim me

Minsitrind e Kulturds, ot" ;;;;";;;"ntin per 
. 
Qtish{re Jorezidenciale' neve kemt

bashkepunuar dhe do t'iu l-aleie"r"itJ*' "E 
k6tti seancd p€r pdrkrahien qe kane bere procesrt

td orivatizimit, ku kane organi)ir? r.",rii."r", t., ndryshme 
-nd 

zvicdr, nE FranJ<frrrt" nE Nlu

lork dtte do tE parashihen tu* ;:"t;;;ii " '"ta" 
tjera giate ketij viti per te prezentuar

procesin e Privatizimit'

Neve, pdr fund, domethend vetem shenimet se ku muntl tE gienden informatat dhe ato"'' por

i*,,lJ#il.ar::r:l..1;$*l;**t'n:i**.lx,,:U:i",e':it'J:i::ft .i:::
lI:.iffi ','ffi ;[""iil".',"J:'i:;lJrid-til'"'j1*:*:,'#;1t$:?',',.1fr:]1
tb elaborojme cilendo geshtje ;; i" iIJ it i"*ttuar per ta eiaboruar m€ thell' Falemndent

shum dhe kisha kenaqesi te veqante

SUESI NEXIIATDACI:

Zoti, Shala, ju falemnderit shum' Para se te futemi ne debat ose nE pyetje' do t'ju lutja p€r nje

Ne mund Ia zgjasim edhe pa pranind e ekipit mE td fuqishem qe ka te beje me privatrzrmtn'

oor ne kemi parapare pt"fa"itf ilq ftoie' pet pv"t:" dire debat' sa iu l6mE edhe mysaltreve'

'ti,lesiithate, nuk do td jtte aj;';ii minut'ose pes€ minuta' nor le tE shfrytEzojnE grupet

oariimentare, deputetet ot i*J rn""tJ'"[nt: "" it*i"' 
*" gku *"""n' te iene pyetjet me te

iif ut .una te peryiigien perfaqesuesit'

Per te mos ju marrd kohd' e ka fialdn Hytlajet Hyseni' si an€tar i Kryesis6 dhe n€ emdr tE

Grupit Parlamentar td PDK'

geshtje.

ln'DAJET IrYSENI:

Zoti kryetar, zonja dhe zotdrinj deputetd' td nderuar zotdri perfaqesues te '-""

Qeshtjaqdpo:hy,nojT,".._._,,i,ffi ,*lj'";T"r:ffi:i::i::L:##;l:H.*,);il:::l
fJJ"",'$;J;'f#;H;Tffiil:Jiilil*ii,,il;G ieui''e uq ngadar' me aq vonesa e me aq

ngatetresa.

''Effi i::Iffili#ld:ti-?##*ffi *ffi#f'ff *?ffjiffi #F"
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E theksoj edhe per njd arsye tjet€r, pse €shte dig ilustrative pergiithe g€shtjen qd po
shq).rtojme.

Procesi i privatizimit, qe me te drejt€, vler€sohet i nj€ r€nddsie vitale p6r Kosov€n e re dhe te
ardhmen e saj, po zhvhillohet pothuaj, pa prirfshirjen e eeveris€ s€ Kosovds. Nj€ nga synimet
e privatizimit, sig €shtd then€ sa e sa her€, dshrc mund€simi i shfrgezimit t€-resirseve dhe
potencialeve te brendshme kosovare. Ndse m€njanohet eeveria dhe minsitritg e saj, ose n€se
iu imponohet atyre nje rol maryiinal, e kejt formal, mund te merret me meid .sa e si
angazhohen resurset dhe potencialet {era kosovare.

Ndokush mund t€ thot€ dhe po thuhet shpesh: - paj, dshte kompetencc e rezerv,ar; jo Komiza
kushtetuese; jo Rezoluta 1244, e t€ g'era, $o dhe s'ke g'b€n!? Do rishikuar, mendoi, edhe kjo
logiike dhe qasje sa naive edhe servile.

Komiza kushtetuese, edhe e tillE gfar€ eshte: e paqarte; e ngaterruar; plot dykuptim€si;
kunddrtije e paradokse; megjithatd - nuk i perjashton institucionet kosovare 

"gu ie.gi"&ieri"
edhe nd k€t€ fush€. Jo vetCm fryma e Komizds kushtetuese, por edhe .tt or;u e ii i,
pershkruan shprehimisht isntitucioneve kosovare, citoj: "pdryiegiEsi n€ politiken 

"koro.ik"-finaaciare, nd tregti, industri, investime si dhe ne nj€ sdr€ fushash brenda t€ cilave po
zhvillohet dhe priret te zhvillohet procesi i privatizimit,'.

Nderkaq, edhe kompetencat e rezenrara te perfaqesuesit speciar jand v€n€ n€
rapodbashk€punimi me institucionet e Kosov€s. Zatdn, ndryshe, nuk mund t0 jet€. Do tc ishte
absurde.

Fundja, edhe Rezoluta 1244, edhe po tc abstrakojmd mb<ish{ellimin, paqart€sit€ dhe
dykuptimsite e shumta ne thelb, mandaton misionin nd€rkomb€tar ne Kosove qe te ngrehe
institucionet demokratike ne Kosovd dhe, pasi td jend krijuar ato, t'ua barte uty." ko.p"tlr"ut
qeverisdse. Pra, komplementaritet dhe bartje graduale e kompetencave. Ndryshe, peiseri, do
te ishte nonsens. E, meglithate, ne nd vazhdimesi po ballafaqohemi me nonsense absurde. 

-

Edhe n€ dokumentin. e mirenjohur - "standardet para statusit", g€shtja e privatizimit zc nje
vend shum te rendesishem dhe dsht€ n6 fakt njeri nddr standardet e kdrkuara, per te cilat po
fajesohet Kosova. Por, subjekteve ti brendshme, u eshte leng . si degre, vetem td ciioj
"plrkrahja per krijimin e nj€ komize solide ekonomike dhe p<irkrahja publike aktive p€i
privatizimin nga ana e bartesve t€ funksioneve publike". Kaq, vetem -;pe;krahja"!?

Tani, edhe nd paraqitjen q6 dtigiuam k€tu, ju patE: prqj eeverisd nuk kerkohet asgid, si
Qeveri. Po, prej Kuvendit, kdrkohet digka mE shumE: ndihm€, promovim, te perminden
ndonje geshtje, te merret pjese nd nj€ aktivitet dhe kaq.

Ne degiuam paraqitjen e pErfaqesudsve t€ UNMIK-ut, zotit Fos dhe zotit Shara, t0 cildt i
pdrshdndes dhe i fal0nderoj edhe p€r paraqiq'en, por edhe per punen qe po bdjnd ata dhe
koleget e ryre. Qmojme shum punen e tyre.

Por, ne k€rkesdn e tii, Grupi Parlamentar i partise Demokratike te Kosovcs, pos nga
p€rfaqdsuesit e UNMIK-uI, ka k€rkuar njd paraqitje edhe nga perfaq€suesit e qeverise son-e,
rrespektivisht ministrive p€rkatese. E theksoj ketc, j o vetem se e shtc njc leshim qe po na
perseritet, nuk dij me fajin e kuj! tc administratcs s6 Kuvendit apo minsitrive tona, por po na
perseritet.

s.,c.hrr.x I Sh.rbrhs rt KrEidlr-Ndane. kuErdru lrdf46.. eh.ta - n lsr Nrd Tnq , Ke{ / p6r. . r_,NMtK{tccFEpEr !.rrum,mr.rDrft. Crrrumr r.or/+/rE B"a, r,,!. M.jE T@ - l(.oa/noE. yHMHtc.
A*oblt S..n(s Sddrrt.l - A&' rtt oa l/@E / coEruar Buddha _ Motid ttEo StE t - l6eE/ UttnUK ltl6r
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E, nese dshte ketu puna - sa p€r p€rkrahjel? Md lejoni, zotdri e zonja te nderuar4 te gjitha

*ubj"k,"t dhe institucionet tona, pa perjashtim dhe pa hezitim, madje shpesh edhe ne r-n9lyre

naiie e euforike, e kane dhdne k6te pe.Lrut.l"' Do ta jape so! padyshim, edhe Kuvendi' Sipas

k6saj logiike, subjektet... E kam faGn - p€rloahje pdr priv-atizimin, sepse kjo dsht€ k€rkuar'

Sipas kEsaj logiike; subjektet kosovare, qysh tash, madje edhe para se te frlloje mire

privatizimi, e fand pdrmbushur kete standard, sepse kaq EshtE kerkuar prej subjekteve

kosovare.

por geshtja e p rivatizimit, €shtd tepdr e r €ndesishme dhe teper e n derlikuar qd t€ mund t6

terruqemin e nie qasje te tillrr td thjishtdzuar. Pavar6sisht gka mendon 1gr ose ai zydar yni ose

.rderko-betur, 
"i peti"" tlo dikujl ose jo - kjo geshtje do td jetc pcr nje kohe te giate

tem6par6sore e st qyril-it 
"e 

te giitha meset dhe n6 tti gitiha nivelel Nd nje mEnyrd ose tjeter,

*" ,orr"au e mungesa oa" pu to, *" kufizime e pengesa ose pa to, deshdm apo nuk deshOm'

nd kete gdshtje dole jene td angazhuara, dhe ate rraste, institucionet dhe subjektet kosovare, e

besoj fort, drejQerdrejt ose terthorazi edhe qytetardt e Kosoves'

prandaj, debati i sotem, do tE duhej kuptuar dhe trajtuar vetem si hapje, vet6m si shtruarje e

kesaj ieshtjeje. Ne sdrish kerkojme qd per kete gEshtje, Kuvendit t'i &ejtohen edhe

perfuqesu"sit e QeverisE dhe t'na ofrojne edhe ata k€ndvEshtrimin e t1're'

Jane te shumta geshtjet e hapura qe presin pOrgjigie. UnO po shquaj vetdm disa prej tyre'

Inisiativa private tlhe shpirti afarist i njeriut tone kishte njd r€nddsi te vegante e te

paz€vend€sueshme nd te kaluar€n e iende tt decenieve tE fundit. Duke qend tE ekspozuar nj€

politike sistematike institucinale td diskriminimit, represionit t0 giithanshern, rrenimit tE baz€s

ekonomike te ekzistencds, njerdzit tane u detyruan te kdrkojnE shpetimin ne f9rm1 ttt

ndryshme td privatizimit dhe te migrimit masovik. Me kalimin e kohtis dhe ndryshimin e

.upirt",r" te brendshme e te jashtnae, keto veprimtari, q€ n€ fillim ishin te imponuara si ddnim

e perjashtim, erdh€n dhe o ttt,y"', nd pdrpardsi t€ madhe dhe si t€ tilla u b€nd faktol te

pazevenaesulshem t6 ekzistences, mbijetes€s e qendresEs, por edhe zhvillimit, ngritjes,

*ireq".,i"s dhe transformimit tE pdrglithshem shoq€ror dhe te_ menyres se jeteses n€ Kosov€.

prandaj, edhe u goditdn aq egdrsisht dhe u be gmos qe te ngulfaten. Arsyet ishin puropolitike,

gienocidale, antishqiptare e antinj erdzore.

Do te ishte normale q0 kdto perpar€si, te deshmuara, dhe tE tjerat si kdto, tt! vinin edhe md

shum n€ shprehje nd Iiosovgn e re, tE liruar nga sundimi shovenist dhe te mbuluar me prani te

gjere nderkombetare. E, megjithate, kjo nuk po ndodhE. Edhe- afaristdt tane, edhe mergimtaret

iine kane shum e shum ankesa. Ata ndihen te diskriminuar dhe, n€ fakt, jand td diskriminuar'

Me td drejtd njerdzit.shtrojn€ pyetjen: Pdrse? cilatjan6 alsyet e verteta dhe gfar€ natlreje jan€

a1o?

Qeveria,n6bashkdpunimmepranindndErkombEtare,duhettehartojdnjestrategjiunike
j;tnpei.ni.e." per rimekembjen tlhe transformimin e- ekonomise sd rrdnuar kosovare dhe

i-ngazhimin pa pingesa e ngatcrrime absurde politike, administrative, te potencialeve krijuese,

toip"-"r", ut-istJ e finan-ciare te njerezve tane si brenda Kosovds, ashtu edhe jasht€ saj.

procesi i privatizimit u vonua teper gjatd. Pse ndodhi kjo dhe pelse po vonohet efle 
-me^te1r

po* arsy".,re evidente objektive, u 1uiafr" arsye subjektive? Cilatjan€ ato dhe pse lejohen? Sa

" 
p".,go, dhe ngadaldson procesin mbajtja pezull e Kosoves dhe td ardhmen e saj dhe loj€rat

srkr.E.hriish.rbh.Et.}6|*n.tir'Nd.nE.KlEndir/Ndf?F..Q.Erl'..Rrus.N.uTr4.K@r./P6E!IINI\'|K-d"?;;;*;.;;;;;'dF6x -crrr,-B. k ou/Hrs r"u'-ra*uurint*- roou/nom' vHMrrrct
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politike pft Kosov€n, rreth Kosov€s e zakonisht pa Kosoven? pse nuk thuhet kjo: nuk mund
td ecdn shpejt ai q€ nuk di se ku po shkon. Aq md paK ai qri nuk do te shkojd atje ku eshtd
caku.

ere esuesit Iidhur me koh L en e dis timitee

I(R}'ESUESI NE)GIAT I)ACI:

ITYDAJET trYSENI:

Und po i thirrem Rregullores, e cila nc emer te grupit, Iejon dhjete ,.,inur-a. Jo nuk kane kaluar.
Ju pyes, zot€ri deputete, a kanE kaluar kaq? Jo,jo!

KRYESI]ESI NEXIIAT D,ACI:

Ekonomia, edhe ashtu e rrenuar e Kosovds, po ngulfatet e rrenohet edhe mE tej. Ekziston nj€
bindje shum e perhapur, jo edhe pa baz€, se nd shum raste, rrdnimi dshtc i qdllimshc-, - oltu
e gmimit. "Mbytet pula per t'i marr€ vez€t"!

sajand te verteta keto dhe gka dsht€ ndErmarrd kund€r kdsaj priq'e rrdnuese? Ne kete menyre,
ndonjEher€, ndonjd matrapaz planprishds edhe mund te giej€ far€ interesi financiar. por,
dikush {eter, mund te nxjerrd nga keto argumente te d€shiruara dhe te kdiicoara kunder s€
ardhmds se lir€ td Kosovds dhe aft€sisd se saj per t'u vetcpermbajtur. po dlretd minuta janc te
parapara...

Hydajet, te lutem perfundoje. PErfundojeni. DhjetE minuta, por ne kemi kejt 30 minuta
kuvendin, prandaj referate mos na lexoni te pergatitura, ju lutem dhe te mos ua ndrirprej
fialdn.

Mir6, ju.falemnderit zoti kryetar. Megiithate, un€ do t€ kdrkoj q€ju ta rrespektoni Rregulloren
dhe afatin e parapard me Rregullore pgr perfaqesuesit

ITYDAJET HYSEM:

Edhe tjerdt, kolegdt e tjerc, duhet td rrespektohen. Le td rrespektohen, sepse jaiie paraqitrir 20
vet€.

Kand kaluar dhjetd minuta. s'keni gka td pyetni. E vetmja ore dhe varide, eshte e imja. Hiq, ju
lutemdheasnj6ritsJultitatejkalonikohdnediskutimi!derisas'ekemindald.

S.kr*ri:I I ShErnine i. IGEndil - Ndans. KuEtrdn / Ndfqs. erEr&. - RnEl N.E t ,@-K@w/p6..uNr K-ur
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KRYESUESI NE)CIAT DACI:



l4

Ju rutem, me referate politi-:,*:: 
Hil?flfr *" :":i";xl:T;";:i*""i:JilfrH;: ffii :

dites, per atd qE jan6 ProPoztr

shohim vizionin ne dhe vereJt;et substanciale qd ka Kuvendi'

E ka {alEn zonja Nekibe Kelmendi dhe le td bdhet gati Haki Shatri'

I ntleruar kryetar, zonja dhe zotErinj deputet0'

und nuk kam tpergatitur asgj6 n6 form referati. Kam v.etgm tlisa pyetje pEr pErfaqesuesit e

;t,rti;' J;ile ii" ie e'din"i'€ Kosovare tE Mirebesimit'

ffi li;" :.ilffi:'.lh,:'it ?ilil:,t[;:":,"Ji:Hi#'?" 
ekonomike', shoqdrore ose

NEn dy: A dihet arsyeja e mosaktivizimit tE ntldrmarrjeve ekonomike' te cilat nuk ishin tc

shkatdmrara giatE lufttis; ,* Jil';'eT;;'i],."'" "-t'"a 
u 

"dresohet 
kv ldshim LINMIKj-

ut, i cili, e kishte per aetyre menaxhimin e ketyre ndermarrjeve?

E treta: A 6shtd aplikuar ndokund' n€ ndonjd vend' n€ transicion ky model i privatizimit dhe

, t" Jtre"e rezultaG. Cilat jane ato vende?

E katErta: Si tishte bdrd perzgiedhja "'!1T.:-*" 
t-i-1T::tit tE privatizimi! sepse un€ shoh

ta* ."-f"*p"t f." kosovard tE p€rfshie ne kete proces; dhe

E pesta: Perse eshte zgledhe qd selia e AKM tejetE nE Mitrovicdn veriore?

Ju falemnderit.

KR}'ESUESI DACI:

Ju falemnderit. Naim Maloku, nE emdr t€ Grupit Parlamentar' pastaj ju Haki' ju 'lutem

NAINI NIALOKU:

privatizimi eshte nje geshtje shum me rdndesi p€r t6 giitha shoqerite nd transicion, e gjithashtu

edhe p€r Kosovdn. Ekonomia:'il*;;;i "at't i E'e pop'tii i sal' ka pasur nje histori td

dhemtshme. Mir€po, nuk at" ie JJrrrlt historin€. e etonomise sE Kosov€s deri pasluftds'

Por. dua t'i shtroj ai=u qe'l't::"q;;;;; t'p"t t""amit td Grupit Parlamentar te Aleances'

.r.n"iuf" pdr tem€n rd cilen po e trajtojme sot'

Sd pari: Mandati i UNMIK-uI' UNMTK-u e ka mandatin' sinas Rezolut€s 1244 p le

administruar dhe menaxnuar Il;:t"lt" ti *" p'"" shoqerore ne Kosove' por nuk ka

Ju falemnderit. I nderuar zoti kryetar' td nderuar deputete' te nderuar p€rfaq€sues G Shtylles

se katerte te TINMIK-uI,

":'#X,'i:*'ffi::#5q.I:'f"ffi*5tffi"HT;f"?'ff'ry'.ffii" 
-

NEKIBEKELMENDI:



A dshtd b6rd menaxhimi dhe administrimi i drejt i ndermart'eve publike ne kater vitet e

fundit? Them, se jo! Menaxhimin dhe adminsikimin e ndErmarrjeve publike e ka
karalrterizuar jotransparenca e plotd. Kur kaj otransparencg, a tehere, te nderuara zonja dhe
zotErinj, mund tE dyshoj dhe kam arsye te dyshoj se jand b€rd keqp€rdorimi, manipulime dhe,
mos te them, deri nd vjedhje.

Po e marr, h zeme, nil shembull konkret. 1600 euro paguhet nj6 k€shilltar ne Posttelekomin e

Kosovds. Dhe, - dshte verifikuar, me konkurs, qE Kosova nuk ka kuader te tillO qd i plotdson
td gjitha normat e vendit td punds se keshilltarit ne PTK q€ merr 1600 euro ne dite.

Ketu, ne emer te Grupit Parlamentar td Aleancds per Ardhm€rine e Kosov€s, shpreh dyshimin
se UNMIK-u nuk ka kryer pun€n e vet, pra ne menaxhimin dhe administrimin e drejte, nuk ka
b6rd verifikimin e gjendjes faktike te te giitha ndermarrjeve shoq€rore menjdherE pas luftEs
dhe td bdhet evidencimi i pronave te te gjitha fabrikave pas 1uftes nd menyr€ q€ t€ jete kjo dhe
t'i prezentohet kjo pariamentit tC KosovEs dhe institucioneve tE Kosoves.

Ne perkrahim privatizimin, mirdpo sipas sllajdit qE na e keni prezentuar, ku pyetni se si mund
te ndihmoje Parlamenti, mungon njE sllajd: - gfard obligimesh ka AKM ndaj Parlamentit? Ne
qoft6 se ju mendoni qd Parlamenti duhet t€ jet€ vetem nje media i Agjencionit Kosovar te
Mirebesimit p6r ta propaganduar pundn tuaj, atehere, ju lutem, kjo esht€ nje fue4'e e r€nde pdr
Parlamentin e njd vendi dhe, ju lutem, qe fuerjet e tilla mos td vijnd nga ana juaj.

Qendrim i Grupit Parlamentar te Aleances, po e pErfundoj, eshte qe AKM duhet td hyjd n€
kompetencat e Qeverisd se KosovEs dhe s€ bashku me te, pra, do td ishte kompetent ky
Parlament per t'ua caktuar juve rolin e jo ju t'na beni ketu media td Agjencisd Kosovare te
Mirdbesimit.

(Duartrokitje)

Edhe tjetra, pjesmarrja e faktorit kosovar, nuk po them shqiptar, nd Agjencionin Kosovar te
Mirebesimit jan6, te nderuar, vetEm disa te punesuar kosovar aty. KurrfarE pjesdmarrje nuk
kane institucionet e Kosoves n€ Agjencion Kosovar td Mirebesimit.

S.k.drrltd i Sharhim.E !l l(uEndir - Nda.rd. Kendlr/ NdlnF.. O.E^j. - RnE: Nlnr Tdq. XMll / Pd!. UNMI(-ul
C6D<npEr..rtrIlmx6rr d,'-6r - CrrntrE xoou /Jrtla &&..,,er Mrjr. TEe . x.o@ / nora vHMrlt({
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mandatin me ia nddm.rar titullarin asaj prone. E ka mandatin me menaxhuar dhe adminsitruar
ndermar{et derisa institucionet e Kosoves nuk krijohen dhe ato pastaj me i marrd
kompetencat dhe me krye procesin e privatizimit.

ljetra. Dihet qd pasluftEs, k€td e pErmendi edhe zonja deputete Kelmendi, shum nd6rmarrje
shoq€rore kan€ qend td paprekura, pm te pademtuam nga lufta. Si 6shG bere verifikimi i
menaxhimit te atyre nddrmarq'eve? KanE pasd disa edhe stoqe te rezervave tC prodhimeve td
gatshme, rezewave td ltindds sd pari- Ku kane shkuar ato, dhe si €shte e mundur qe
privatizimi te filloje nd td gjitha nddrmarrjet duke u percaktuar vlera e tyre zero. Pra, te mos
ketE vler€ asnjd nddrmarrje shoqerore, te mos ketd vlere te percaktuar nla e cila fillohet njd
privatizim i asaj ndiirmanjeje !?

Poju pdrsdris: nuk keni td drejte te ndryshoni titullarin. Duhet, md n€ fund, te per$igjeni pdr
adminiskimin jasht€zakonisht td dobet, jotransparent dhe menaxhimin e dobdt te tC giitha
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nd€rmarrjeve private dhe gtlo raportim qd eshte bere nd KEshillin e Sigurimit td Kombeve t€

Bashkuara ne ietE lemi p€r ekonomin€ e Kosoves: - ka qenC mashtrues. Ju falemnderit.

(Duartrokitje)

Ju falemnderit. Ne emer te Grupit Parlamentar te LDI! dhe si anetar i Kryesisd, zoti Fatrnir

Sejdiu dhe pastaj, n6 emer te (Povaratakuo) Lubomil stanojkoviq. Ptir ty Shatri, kerkoj

ndjese.

KRYESUE SI NE)GIAT DACI:

FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit, zoti k:ryetar,

Mbeshtes, posagerisht thekset e fundit te deputetit Maloku dhe mund t6 them se sot, ne kEtE

nisme kgsiioji, gjason n0 trajnimet e hershme qE u jane mbajt grupeve parlamentare, q€ dikur
jan6 berd. Kete- e them nga nje arsye. shkaku i pare, se pikerisht nd kohdn e debatit p€r

ilregulloren e AgjencisE s9 Mirebesimit, dy or€ m€ vond, eshte miratuar pa u marr€ parasysh

,er"16"t " 
ketij Farlamenti. Shkaku i dfld, se k€to akte qe jand percjele sot dhe kjo sheme e

o.guririrnit ko *r,nd t6 percillet qeherd dhe pa kurrfard problemi t'i kemi t0 giithd parasysh.

Esenca e trete, q€ mendoj 6sht€ shumd e nevojshme nd hap€ e sip6r t€ pun6s, Esht€ ajo se sa

Agjencia Kosovire e Mk6besimit, si faktor i r€nddsishEm dhe i nevojshdm pdr Kosov6n, e

sfih procesi, e pun€s n6 bar!'en e pergjegjdsive nti institucionet e Kosoves apo si institucion i
Kosovgs. Me keie, e them konkretisht: n€se Kuvendi i Kosoves, veprimtari themelole td tij ka

miratimin e ligjeve, ne do td kemi koh€n, do tti kemi fazatne te cilat do t€ ndesherni domosdo

me materie te cilat janei edhe materie preokupimi apo obligimi drejtperdrejt n€ Agiensind

Kosovare te Mirebesimit.

Sa mund t€ harmonizohet dhe sa €sht€ i detyrueshEm ky hamonizim ne kdte faze?

Ne kemi p as€ dje nje d eba! kujtoj, shum t€ mire pdr privatizimin e tok€s bujq€sore, p €r

privatizimin " py""" dhe ekonomive pyjore n€ per$ithesi. Dhe nga ai debat ka dald nje

mesazh, nj€ -"iiitr qe eshte debatuar edhe nd fazat e mdhershme. Pa u sqaruar si duhet dhe

sa duhet itatusi i prones nE Kosovd, dshtE e rrezikshme te shkohet re procese, ne te cilat,

pastaj do te hynim nd faz6n e ankesave. Agiencia Kosovare e Mirebesimit ka pdr borxh, n€

i<ete iaze, pikerisht ne ato sfera ne te cilat ka filluar privatizimin, te definojd me kohd sa dhe si

duhet.

Dhe, do te shtroja njd pyetje: Pse eshte shtruar ne kete list€, tek Agiencia Kosovare e

Mirdbesimit, njE gravitim kaq i madh i ndermar{eve t€ regjionit td Mitrovices?

Und nuk dua ta them pergjigien, por ddshiroj qe nga kjo pergjigje td dale nje sqarim, pergjigie

e pdrfaqesuesve q€ kemd prezent: sa kihet konsideratd nd raport me struLhlrgn e njerdzve q€

kand qene te pundsuar n€ ndermarq'et e tilla? A mundesohet me kdtd ndonjd variantd qd, sig

tha nje kolege imi me heret, te shkohet ne bndere, sipas presionit te te interesuarve, apo te

s.kr.r.rari i sharbif,.x r€ K!4ndll - lldart€ . KuMdrl / Nd't?Fr . Q*iln _ Rna' Nlnt T'r@ _ Kcovi / PcE 
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Falemnderi! zoti sejdiu. Lubomir Stanojkoviq, ne emer te (powatakub pastaj ju Haki, sepse
gmpet parlamentare kan€ perfunduar.

LI]BOI}TIR STAIIOJKOV IC:

Dame i gospodo, po5tovane kolege,

Pre svega, mislim da je, napokon, jedna prava te,n3 na dne,nom redu, ;tc itekako
pozdravljam. Privatizacija je problem koji, dini mi se, predstavlja jedan od najveiih problema
sa kojima se suodavaju ili su se suodavali ijos uvek se suodavaju oni koji su u tranzicili. I, sto
je posebno interesantno, svi to izvode sa strahovitim problemima, neki ia manje, neki sa viie.
odekujem sliEne probleme i na Kosovu, pogotovo odekujem oitru i Zestoku reakcijuonih
kojih se najvi5e tide, koji su doskoro radili kao i onih koji su odskora podeli da rade.

s toga, kao pwi nedostatak privatizacije na Kosoru, smatram njenu netransparentnost. To su
ve6 neki moji prethodnici rekli. Tojest, nedostatak dovoljnih informacija... Ako je ovo
podetak, onda stvamo pozdravljam.

Zatim, bezbednosni uslovi, koji su sve, samo nisu bezbedni,. utica6e da strani investitori
zaobidu Kosovo. Posebno ie prvi i drugi problem uticati na nezainteresovanost biznismena
koji su poreklom sa Kosov4 a trenutno su mealu vodeiima u Beogradu, poput Karida i Ljube
Mihajlovii4 pretpostavljam da ih znate.

Treii, takotle, veliki nedostatak, barem po mom misljenju je nedostatak socijalnog programa.
Nedostalak socijalnog programa udiniie da ie radnici sve vise biti nezadov6lni i*" iis" e"
se odupirati privatizaciji. A ito se vise odugovlaEi, istovremeno 6e firme biti we siromasnije i
prodavati se jeftinije. Doduse, moguie je da postoje6i sindikat na Kosor,u bude
instrumentalizovan, i na podetku ne pruZa nikakve otpore, ilija ih odekujem ve6 nakon prvih
tendera, kada stvamo vide Sta ih privatizacijom deka.

Kasnije 6e, neuspeh privatizacije biti pripisan obespravrjenim radnicima. Metrutim, glavni
problem.. kosovske privatizacije 6e biti u izostanku inostianih investicija i inoiranih
kompanija koji bi automatski obezbedili i nova diita. A za tako neiL, potrebna je
makroekonomska i politidka stabilnost i pravna sigurnost koje mogu au gura.tu;u s#o
snaine institucije sistema. Kosovske institucije, odigledno ovako 

-neito, "u 
p."ihodno,n

periodu, nisu obezbedile niti ie, dini mi se, zaskoro ni di obezbede.

Takotle, po mom misljenju, veriki problem privatizacije na Kosovu predstavlja spoljni dug.
Koliko ja znam, to mora da se re5i sa Beogradom. A radi 

"" 
o ogro,,rri- s."dstJimJ.

Medutim, i_pored svih o'rih problerna, mo-;e miSrjenje je da bi proces privatizacije na Kosovu
bio uspeSnije porrebno je:
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shkohet ne tendere sipas asaj se sa dshte i gatsh€m njd subjekt apo njE ndermar{e e tille qe te
hyje nei proces.
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Pod 1. Uvotlenje minimalne cene ispod koje se neie prihvatiti ponuda za kupovinu firmi.
Minimalna ili likvidaciona cena, ukoliko nema kupca sa strane, onda se nudi radnicima i
menadierima unutar firme, a ako to ne Zele ili ne mogu, onda se mogu prodavati drugim.

Pod 2. Po5to su rrnoge firme locirane na zemlji5tima, koji su uglavnom uzimane vlasnicima

bespravno iii uz minimalnu nadoknadu, potrebno je ustanoviti jedan fond za testituciju bivBih

vlasnika u koji bi se odvajalo neki procenat. Ja sad, u ovom momentu, ne mogu da kaZem od
prodaje preduzeia.

Pod brojem 3. Mora se, odgovarajuiim regulativom, i to pravnom regulativom obezbediti
pravo zaposlenih, mislim i na one koji su radili do 99. da pregovaraju sa kupcima oko
socijalnog programa.

Me<lutim, moram jednu stvar da vam kaZem. Ovo Sto sam video, ovu listu firmi koje ie biti
prve na tenderu, mislim da ie stvarno biti veliki problem. Vidim ovde, radi se o jednon

hladnjadi u Silovu, mestu odakleja Zivim, tojeje disto srpsko selo, u ovim uslovima, nijedan
Srbin ne moZe da udestvuje na tenderu. Toje dinjenic4 toje realnost.

KRYESUESI NE)G{AT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Haki Shaki, le td b€het gati Besa Gaxherri.

T'falemnderit zoti kryetar, t€ nderuar kolege deputetd, te nderuar te pranishdm,

Pas nj€ kerkese kdmb€nguldse te te gjitha struktuave vendore dhe pas eksperimentit t€
deshtuar ne modellin e komercializimit, me themelimin e AKM dhe rregulloren e famshme td

vitit td kaluar, duket se u hap mrga e procesit td pritur te privatizimit.

Edhe pse ky Kuvend kishte verejtje te caktuam nd Rregulloren mbi AKM, te cilat nuk u
p€rfillen nga akteret e saj, besuam qd, megjithatd u hap rmga e procesit tE shumpritur.
Atehere, nga drejtues tri AMK na u premtua se para p€rfundimit td vitit do tE realizohen
privatizimet e para te nddrmarrjeve shoqerore. Kjo, sig e dini, nuk ka ndodhur ende, deri md
sot.

Nga ky aspekt, meqenese s'kemi asnjd rast td privatizimit, diskutimi i sot€m nd kete Kuvend
dshtd pak i veshtire, per arsye se nuk kemi elemente pdr tE diskutuar pdr suksesin ose

mossuksesin e kdtij procesi nd ketd faze. Megjithat€, ky diskutim dshtd i dobish€m pdr gtishtje

td ndryshme. S€ pari, se na u ofruan disa materiale, tti cilat, deri md sot, s'kemi pasd shansd

t'i marrim.

N€ p€rgatitje t€ kdtij procesi deri me sot, mendoj se duhet te identifikohen k€to probleme:

Koncepti i aprovuar i spinofit mund t'iu shmanget disa dobdsive eventuale, nd qofte se

hartohen politika operuese td peBhtatshme.
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Qe te nxirren efekte maksimale nga ky proces, patjet€r duhet td adaptohen politika
ekonomike, tatimore, doganore dhe tregtare. K€to janE obligim edhe i Kuvendit, jan€ obligim
edhe i institucioneve td UNMIK-uI dhe AKM s€ bashk':.

IGijimi i njc ambienti miqdsor p€r inkurajimin e investimeve, sidomos atyre te jashtme.

Programi i privatizimit i cili do G p€rfshije prioritetet, dimensionin kohor, aspektet sociale,
benefitet pdr investitoret potencial, politikat operuese dhe pozicionimi i aktenive n€ kdtd
proces - Qeveria - UNMK-u dhe investitor6t potencial.

Cilatjan€ pengesat q€ mund te paraqiten ne kete procedurE: legiislacioni i pakompletuar ende;

mungesa e informatave; konkurrenca jolojale; politika joadekuate fiskale; kegtare dhe tegu
financiar i pakonsoliduar.

Nd reaiizimin e k€tij procesi, n0 kdtE periudhE, jan0 manifestuar kdto dob6si: mungesa e

transparences, ne te giitha fazat; qendrimi i i shtanget nC transferimin e kompetencave n€ kEtO

sfere. Do t€ thotE asnj6 veprim nuk eshte bCrd qe kompetencat tC barten nga AKM dhe

UNMIK-u te institucionet vendore - Qeveria dhe ministrite perkatese.

Ne jemi te vet€dijshem dhe nd programin qe ka a provuar ky Kuvend, jemi p €rcaktuar p€r
transferim. . . .

ere esuesit: Ha rrumbullak€so t€ lutem!t ae

Po, profesor. ...1€ ekonomise dhe normalisht per privatizim. Por, n€ baz€ t€ Rregullores p6r
AKM, procesi i privatizimit eshte i pjesshem. Me k€t0 rregullore mund€sohet vetem
privatizimi i nj€ pjese td nd€rmarjeve shoq€rore. iishte fiala pEr nd€rmarrjei e vogla dhe td

mesme. Nddrmarg'et e m€dha, ndErmarrjet n€ sferEn e shdrbimeve publike dhe tokat, nuk ka

mundesi te privatizohen p€rmes kdtij procesi. Dhe kjo cshte krcjt e logiikshme, sepse modeli i
p€rcaktuar spinof, nuk ka mundesi dhe nuk €sht6 i pErshtatshem p€r privatizimin e kEsaj pjese

tE ekonomisd sd Kosoves.

Mendoj se veprimi i mbyllur i Aglencionit Kosovar te Mir€besimit dhe me teper veprimi i
mbyllur i anetareve vendor nd k€to institucione, eshte per t'u kritikuar sepse ne nuk kemi
asnje llojqasjeje veprimi te deritashem ne pergatitjen e privatizimit.

E dyta. Mendoj se Adencioni Kosovar dhe UNMIK-u duhet, paralelisht me pergatitje te

procesit te privatizimit, te bejne p€rgatitjen p€r transferim gradual t€ kompetencave ne kete
sfere te institucionet vendore, giegl€sisht te Qeveria.

Dhe, per perfundim, kisha me ber€ dy pyetje t€ shkurtdra

Si bashk€punohet me institucionet vendore dhe me Qeverin€: AKM - Qeveri?

Pdr bashkdpunimin me Kuvendin e dij, nuk ka nevojd te behet me dije.

Si janE p€rzgjedhe ndermanjet per te cilat eshte shpall€ tender pdr privatizim?
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Dhe, nd kuaddr td kEsaj,

Si vlerEsohet pasuria e ketyre nd€rmarrjeve qd iu dsht€ shpalld tenderi?

Ju falemnderit PEr vdmendje'

Ju falemnderit. E ka f al€n Besa Gaxheri, le tE bEhet gati Nerxhivane Dauti

I nderuar kryetar, td nderuar kolegd deputete, tE nderuar ministra dhe ju p€rfaqdsues t€ AKM

dhe Shtylles se katerte G L-INMIK-ut,

UnE do t€ mundohem td mos persdris gi6mt qe than6 kolegdt e niij' por megjithate Ij9 1*e:
; ;thte e rdntldsishme eshte edhe aq komplekse, Unj nuk do td flas pOr privatizimin nd

fergjithesi, por kryesisht, do tE ndalem tek privatizimi i ndtirmarrjeve ne Kosovd'

Dhe,kishamethEnd,ndkohdnkurfilloikomercializimineKosove'rcgiithitekspedete
Kosoves e kund€rshtuan kdte proges, por UNMIK-u e bdri ktlt0 sprovE' Ajo d€shtoi? !

Rezultati ishte - humbje kohe dhe humbje nE ekonomind e Kosovds'

Pas shum presioneve nga institucionet e Kosovds, filloi privatizimi' apo me mire me thdnE u

fr*ru ngu TINMIK-u ky proqes dhe u vendos qe kete proges ta udheheqe AKM' TashmE'

fuioi ,rje'.,rit, dhe asnjd iezuttattt Une mendoj se ky diskurim ka per qellim qe deputetet tE

jafin v'erejtjet Ahe sygierimet e veta per kete proqes shum td r€ndEsish€m p€r Kosoven'

Vdrejtja ime e parO dsht€ se AKM nuk ka fare transparencE deri md tani' Mostransparenca na

ve nl dyshim per sukseset e mossukseset dhe per komrpcion' Pastaj bashkepunimi i AI(M

dhe insiitucionet e Kosovds jand tepEr t€ dobeta dhe ky proges pdr mendimin tim nuk ka

politik€ operacionale nE nivel.
i,ru, prog".i i privatizimit, pdr mendimin tim, dshte dashur t'i prijne keto pergatitje, :]q.:.hP:

"aw.f,i-iipolitikilsfiskale,ndryshimiipolitikesdoganore'siguria'sidomosligiimbiprivatizimin e tok6s, edhe pse dshtE

kompetence erezervuar, sepse ne t€ kunddrt€n do te jete humbje e madhe pdr ekonomin€ e

fo.irer. Pra, kdtu aludoj qi kjo gradualisht td kalojd nE kompetencat nd kalim'

Nd kuader td kEsaj, kisha thene se duhet te kaloje edhe AKM nd kuaddr te kompetencave' por

n€ nivel tE Qeverisd.
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KRYESUESI NE)GIAT DACI:

BESAGAXHERRI:
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Ne jemi te njoftuar pdrmes mjeteve td informimiq e them ketri sepse vetem permjet mjeteve te
informimit si depute! jemi td njoftuar p€r progesin e privatizimit dhe dijmd se disa ndErmar{e
do te privatizohen me metoden e spinofit. Por nuk jemi te njoftuar se gfari politikash
operacionale ka AKM per kete qellim.

Duke qen€ transparente krito politika, do te kete gabime mE pak si dhe komlpcin m€ pak.
AKM duhet tE kete ingerenca n€ t€rd territorin e Kosov€s. Kdte e potencoj pikdrisht per
ndErmar4'en e Trepges qe me metoden e spinofit do tE ishin p rivatizaur disa reparte kdsaj
radhe dhe qE eshtd me rdnddsi t€ madhe ekonomike pdr Kosoven.

Ne jemi te veteidijshdm se privatizimi ka dhembjet e veta, por bashk€punimi, transparenca do
t'i kishte zvogeluar. Aludoj te punetoret qe do te mbesin jashte ketij procesi.

Pyes, p€rveg pyeg'eve q€ i parashtroi zonja Nekibe Kelmendi:

Pse nuk merret shembull apo nuk zbatohet mdnya e privatizimit te shteteve nE rajon?
Pdr shembull, konkret Sllovenia.
Pse AKM nuk jap sqarime kur anetarEt e ketij bordi, ende pa filluar punEn mir€, japin
doreheqie?

N€ fund dua te them se L1, proges aq i rdnd6sishEm, njd nder pikat l<ryesore p€r plotdsimin e
standardeve tE parashfuara, po zhagitet pa nevojd dhe pa arsye. Por, tani kemi ddgjuar se
dshte h apur t enderi per disa ndermarrje. N e institucionet e Kosov€s, perkunder q e jemi tC

anashkaluara, tani duhet td jemi n€ gatishmdri dhe teptir vigiilent.

Und shfrytezoj rastin q€ t'i bej thir4'e komunitetit kombetar dhe nd€rkombdtar q<! megfithat€
t0 konkurojE, td investojE ne Kosove sepse e ardhmja e Kosovds esht0 padyshim e ndritshme.
Ju falemnderit.

Ky proces i madh dhe i veshtir€ duhet ber€ p€rmes pdrcaktimit te nje progmmi qE do td
realizonte kalimin e td drejtave td pronesis€ te pronaret privat. Metodat konkrete td
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fjaldn e ka Nerxhivane Dauti.

NERXHIVANE DAUTI:

I nderuari, zoti k{letar, te nderuar deputete,

Procesi i privatizimit eshte nje proces i giat6 dhe kompeks. E veganta e kdtij procesi qdndron
ne atd se nuk ka nje vije te vetme td bazE te s€ cil€s ky proces do t€ duhej t6 zhvillohet.
Domosdoshmdria e privatizimit t€ pronds shoqirore nd Kosovd kusht€zohet kryesisht nga kdta
faktorE bazd: produktiviteti dhe efigenca e ul€t; mungesa e konkurrenc6s; pdrgjigja e plogEsht
dhe tepEr e ngadalt ndaj k0rkesave te hegut; cil€sia e uldt e mallrave dhe e shOrbimeve;
llojllojshmeria e kufizuar e tyre; mungesa e investimeve kapitale p€r modermizimet
teknologjike qejand pasojd e dominimit te pronds shoqdrore si relikt i nje sistemi tti tejkaluar.
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privatizimit, tE cilat jane diskutuar dhe jane pdrdorur nE praktik€n e vendeve td ndryshme,
jane te shumta. Ato ndryshojne ne var€si te kushteve dhe rrethanave konlaete, te qellimit td

vendosur perpara aketij procesi dhe te politikave ekonomike qe do te zbatohen. Midis tyre
mund td p€rmendim: shitjet publike; shitjet direkte; ankandin; tenderin; dh€nien me qera;

shitjen e pjesdshme; copezimin e nd6rmarrjeve; blerjen nga drejtuesit ose punonjEsit;
kontratdn menaxheriale; blerjen nga ishpronaret e te tjere.

Vegan€risht n d Kosovd, ndryshe nga vendet evropiane, problemi i kalimit t€ te drejtavete
prondsisd te pronaret privat, eshte nje proces in€ i veshtirE, qd komplikokhet nga shtatd faktor
me r€nd€si vendimtare ku mund t'i permendim.

N€n 1. Vdshtiresia per te percaktuar qart dhe per te patur nj€ baze tE vetme reale
nC vendimin e marre pft te percalduar te drejtat e pronEsis€. Kjo ndodhd sepse pas njE
periudhe te giate te ekzistimit tC te ashtuquajtures prond shoqdrore mbi mjetet e prodhimit, u
krijua njd shp€rethim pretendimesh t€ ndryshme per te drejten e prondsis€, ku mund tE
pErmendim ishpronardt e tokds, drejtuesit dhe punonjdsit e ndErmarrjeve.

Ndn 2. Ptircaktimi dhe vlerdsimi i sakt i pron€s qd do tE privatizohet. Ky proces, i cili bazohet
nE nj€ ambient qE ka nE themel mungesen e tregut td kapitaleve, patjeter qe do tE jete i
kushtuesh€m nga ana financiare, i gjate n€ kohe dhe pErsEri probavilishtjoobjektiv.
NEn 3. Industria, tejet e amortizuar, e nje pjesd tdrEsisht e shkaterruar si pasojO e luftes nd
KosovE.

N€n 4. Ky proces ndodhet nE kushtet e nje infrastrukture te dobet p6r dh6nien e informacionit
rreth prones q€ do t6 privatizohet dhe pdr mundesite e perdorimit te saj por edhe tE pErdorimit
tE pamjaftueshtim t€ kEsaj infrastrukhrre.

N€n 5. Investimet e huaja, q€ me vlerdn e tyre, giate kesaj periutlhe mund te quhen mti tepdr
te deshiruara sesa td aplikuara nd ekonomine e vendit ton€.

Ndn 6. Mungesa e tregut t€ kapitaleve per te perdorur metodat me standarde dhe

Ndn 7. Ekzistimi i nj€ sasie td kufizuar kursimesh td popullsise. Kjo sasi e kufizuar n€
Kosovd, ben qd te ulet k€rkesa pdr privatizim ndaj ofertes se ofruar p€r privatizim.

Si konkluzion, mund te theksoj: Privatizimi i pronds sd ashtuquajtur soqerore, nuk duhet t€
b€het mbi bazen e parimit te shpejtesisE sd madhe dhe as mbi bazdn e shpdrblimit per arsye E
veganta. Prona shteterore duhet te privatizohet vetgm kur ky proces ka avantazhe nd aspektin
makroekonomik dhe ne qoft€ se garanton ne aspektin mikroekonomik, se pronari i ri privat do
ta menaxhoje kete prone me mire se pronari i vjetdr.

Ju falemnderit p6r vdmendje

Ju falemnderit. Une do tJu lutja p6r v€mendje ne ketd. MarrEveshja gojore ka qend q€ td kemi
60 minuta kohd te dy ekipet: ai i privatizimit dhe Parlamenti, ne menyrd qd td mund td
pergjigien ne geshtjet esenciale. 50% po e kalojm€ ose me teper k€td marrdveshje. Prandaj,
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(NdErDrerie nd ton)

Pyetje kand bdre boll tC giithe. Ju lutem, le tjerat, le td behen me shkrim. UrdhEro Tome...

TOME IIAJDARAJ:

Zoti k:ryelar, falemnderit. Nuk dola ketu sa pdr t,u paraqitur nd bin€, por dola tE prek vetdm
nje gCsh{e e cila, ma merr mendja, deri mE tash nuk u prek dhe €shte shum fundamentale p€r
momentin nd Kosc're. Eshte fiala pdr zglidhjen e qiish!;es s€ tckds bujqdsore ne sektoin
shoqdror. Dhe, ndse md lejohet, po them p1r nja 2-3 minut€sh nd pika te shkurtera do te
referoj... Ju Iutem Eshte fala vetdm per njd pjese te shkcputur t0 kthimit te toktss n€ sektorin
shoqeror dhe ne e permenddm.

per pergiigie jane tE gatshdm 3 vet€. Une mendoj se duhet t'i degiojm€ pdrgjigjet sepse te
giitha gmpet parlamentare kan€ shtruar gesh!'e fundamentale dhe pastaj do tc vazhdojme me
debate, sa te doni, ju lutem.

ZgJidhja per Kosoven. Analizat tregojnE se disa konkluzione mund te rxjerren pEr njE
procedurE e cila do te ishte me e mira pdr Kosoven. Para se td bdhej nc propozim politik
konkret, kdrkohet nj€ analizE e thukt lidhur me pronesin€ e tok6s ne prondn shoqdrore dhe t6
fermerdve ne Kosov€, si dhe krijimi i njE hapdsire manowimi pEr falctorEt vendimmarrds n6
Kosovd nE lidhje me formulimin dhe implementimin e njd procedure te pavarur per
privatizimi ne tokes bujqEsore. Ashtu si n€ Slloveni, periudha ne mes te vitit +i-53, e gieti
Kosovdn ne ekspropriim td tok€s sd saj .nga ana e qeverisd s€ ish-jugosllavisd p€r
nacionlizimin e saj.

K^tlimi nd Kosovd. Edhe pse kJ,himi nuk eshtd forma me efikase e pri.,atizimit, pjesa i-,8 e
madhe e tokes sE konfiskuar formalisht dshte e nacionalizuar. Grupet qe kcrkojne kthimin e
saj,. k€tE fakt nuk mund ta injorojnd sepse konflitet mund te rriten sidomos n€ mes grupeve
etnike. Kjo geshtje mund te jete akute sidomos prej periudhds sr, vitit 74-g9 kur autoiomia e
Kosov€s ua dha td drejtdn per
parashtrime td kdrkesave lidhur me pronen me pal€t e nacionalizuara. Ndondse, nd kete
shkall€ dsht€ e paqarte se sa toke u ishte klhyer ishpronardve gjate kesaj periudhe kohore,
komiza ligiore e ishl'ugosllavisd 99 ndikoi ne rrig'en e k€[re konteksteve sepse disa...
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KRYESUESI NE)CIAT DACI:

Tom€ pErfundoje te lutem, dhe p€rfundoje!

TOME ILAJDARAJ:

... profesor me lejo ta perfundoj. Kater faktor percaktojne mundesin€ e zgjedhjes sd
privatizimit te kiisaj geshtjeje, domethend kEsaj kategorie te tokds: struktura e iokci para
kolektivizimit; ekspropriimit; nacionalizimit dhe konfiskimit; kohCzgiatja e iigieve komuniste
ne kdte sfere; shpemda{a e pasuris€, domethdnd e tok6s mes gmpeve etnike dhe struktura e
prones pas kolektivizimit. Ju falemnderit.

s.k..hrird i sha.biD* ra ltuEndii, Nda.te.ltuMdI /Ndm3. Q.Erlta - R usr NaE Id@ - t(@vt / p6u . uxMtK,utC6_p.rpE.rrnllmrdxroryr5,,Crr"@n.I("6-/irplsaru.-,,s:M:jET@.-Kode/norryHMHx{
As.nbly S.rvr.6 Sml.rnt , As.mbty of K@vo / C.nn. BDitdin8 , Morh.r Th..d Srrer - (o$h / t \MI( Etrn

I
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KRYESUESI NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit. Ramadan vetdm pyetje, te lutem.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryetar, td nderuar perfaqesues te AKM dhe zot6rinj ministra,

1. Pa miratimi ne ligjit mbi pron€sin0, si mund tC aplikohet Rregullorja num€r 2003/13
p0r transformimin e t€ drejtds p0r pdrdorimin, po e perseris, pEr pdrdorimin e prones
s€ paluajtshme shoq6rore? Dhe se {ala perdorim a 6shtE adekuate ne procesin e

privatizimit kur dihet se privatizimi duhet te behet prona, ndersa e drejta per pdrdorim
dallon esencialisht dhe pembajtesisht nga procesi i privatizimit.

3. Pse u pengua, pengohet procesi i aktivizimit te Trepges kur eksperEt vendor
vleresojnd se ajo eshte rentabile dhe mund t€ aktivizohet nddrsa Trepga tani eshte e
ndard nE tri pjesd: nd Trepgdn veriore, atE qendrore dhe jugore.

(Nd€rhvrie € krvesuesit lidhur me kohEzsia tien e diskutimit: Ramadan, pErEfundoie tE

Po pyetje jand. Ate'here po e lE. Nd praktik6n e sistemeve tjera, cila nddrmarg'e p€rjashton nga
privatizimi... Merre faldn, vetem eshtd e padrejt0, shum e padrejt€ dhe Eshtd nd kund€rshtim
me rregulloren.

I(R}'ESUESI NE)GIAT DACI:

Nuk mundesh sepse s'ta kam dh€ne fialdn. Asnj€ sekond, asnjE!

Ju falemnderit. Ju lutem t'i japim pergjigiet dhe ate te shkurtdra. Zoti Fosi sE pari pastaj
Mendricki dhe Shala.

S.lRrrrhll lShtrrhrv.rF kxEndit -Ndi E ! Krwndfi / Nditrr?e. Qc*n{ - R !q. N.n.Ida-h'.&'t/P@. UNMTK na
C.r?@rtr.xrnE rdir dF6{ - Cxrll'nH Kcos /+;lE &u.- r,q. Mzjr.Tft.- Koou /noM.yHMHI( r

As.nbly S.nices So.larill - A$.mbly of (@v. / GoEmmlnt Bulldh8 - Molh.r Th.rd Srrrd - KosE / uNMlk Pcl

Un€, n€se vazhdon diskutimi rreth grishles sE privatizimit, do ta shfrlrtezoj te &ejtdn time per
te mare pjese ne diskutim. Por kam pyetje per AKM.

2. Nd procesin e privatizimit, a do tri p€rfshihen dhe si eshte fati i 158.632 punetoreve
shqiptar tri larlguar me dhunE nga puna dhe nE citin vii a period0 do te perfshihet ky
numer i pun€toreve?

Iutem. PErfundoie tE lutem)

(NdErprerie nE ton!).

KRYESUESI NEXTIAT DACI:
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JURGEN FOS: (Transkri mngaD €rkthimi simultan anslisht - shoin)

'-.Md lejoni td mundohem te pergjigiem sa me mire qe mundem dhe qe ne fillirn kerkoj ndjes
ndse nuk mund tE mirrem me te g'itha gcshtjet dhe kerkoj ndjes qejam vetem qenie njerezore
e nukjam kompjuter q6 punon. pra, pika e iare, te cildn e shEnova lshte pyetja e pjes6ma.4es
se! Qeverise n€ kdtd proces nii Ar(M. Me te vertetd eeveria merr pjere ne axrra, ne bordin e
drejtorrive' N€ Bordin e drejtorEve kemi ministrin Sadriu, ministrin Jakupi, si
zevendeskDresues, ministrin Bogdanoviq dhe zotin shabani, kryetarin e sindikatave tE
pavarura. Pra, ka pjes€marq'e te plote td eeverisE ne ketc proces.po ashtu, taai duhet t€ them
qadd se megiitha diskutimet e bordi! nuk ka pase asnj€ vendim nd ti cilin ka pasE mendime
te ndara nd€rmjet anetareve kosovar e ndErkomb€tar. Ka atmosfer€ shum kolegiale dhe
vendimet merren bashkerisht.

S€ dyti, bashkepunimi me Qeverin€ dsht€ i k€rraqshEm dhe diskutimi me eeverin€ rihe
prezentim i kenaqshdm si ky €shte bere edhe nd eeveri para disajavesh dhe eshte nje procesi
vazhduesh€m tE informimit ose t€ komunikimit. Komunikimi i m€tutuesh€m dhe obligime te
AI(M drejt ose kundruall Kuvendit.,

..' Jemi shumd ti lumtur ne nE AKM q6 mund ti diskutojm0 ose t'i diskutojmr! politikat dhe
qasjet tona me ju, me Kuvendin nE nje forum, te cilin mundeni ta zgiidhni, ne pioces te cilin
do ta zglidhni ju vetd. Pra mendoj se AKM eshte e

hapur_dhe n€ dispozicionin tuaj. Eshte vendimijuaj qE te shihni se ne gfard menyre do tti doni
t€ bashkdpunoni dhe tE komunikoni me AKM.

Pyetja e katerte. Para se re kaloj n€ gdsh{ien Ueter, me lejoni tri jam i qarte. eesh!.a e
Rezolutes 1244 dhe bartjes, keto jane gdshtje politike dhe AKM e po asht'edhe Sttyitu 

"katdrte r.hjesht veprojnE ne kete kor-n;z€, brenda k€saj komize p6i td ciiEr ne nuk lemipergiegjes dhe AKM edhe Keshilla e katdrtd mendojmd se si te tilla nuk mund te ndryshojne.

Ne d€shirojm€ t€ bashkdpunojmd me ju g'atd sifdave dhe nevojave tona praktike n€ kuad€r t6
komiz€s, mirepo komiza si e tille nuk eshti e jona, nuk cshte ne dispozicionin ton€ dhe temd
€shte e qartd lidhur me k€td.

Pyetl'a tjeter kishte te beje me ate sa kemi te drejtc? Ishte nj€ geshtje shum fundamentale pdr
td privatizuar dhe a mbulohet kjo nga rezoluta 1244. r\o ishte pikerisht py"tja, s"pse pura ."
tE vijsha une nd UNMIK para dy vjet e gjysmd kishte diskutime me shum se dy vjet dhe nuk
kishte ndodh asgj6 per shkak t€ kdsaj. pastaj Eshtd vendosur q€ ekziston ryo e arejte, estrtt:
perfshird nga mandati i Rezolutes 1244 qe G administrohen ndermar{et shoqdrore apo pronat
shoqErore ne Kosove.

Arsyeja ishte se nd at€ koh€ tashm€ ekzistonte arsyeja qe vinin nga ndErmarrjet dhe ndse do te
ll1"iT *e giatd ateher€ pas disa viteve nuk do te mbetej asgie per t'u privatizuar. rra veie
ITNMIK-u ne pozit€n e te besuarit administrativ i ulur ne nje pozite td iille dhe gfare do te
mund te bente, vetem td shet ushqime per ta mbajtur vleien. Dhe kjo cshie pranuar
ndCrkombetarisht.

Shumica e geshtjeve te cilat ngritet ju kan6 t€ bejnE me pakdnaqEsin€ e disa prej
karakteristikave gka duhet bere m€ punetoret, qka eshte bere mi ishpronaret e tokave. Ti

s.kr.t rllt I sharblne tE l(nHdfl - Ndarrd. xuBdlt / Ndtq*. Q.Erl* - Rrug. Nin. Tda - K@* / p6tr. uNMtK-lrc6p<npE' d'rE,,-xaxr.nF6i - cr?r.*er r:oou //.e}E gru. - y".* ni,j* r"*- x,-* , ri",i, vruux-Nru'' s.nr.6 s6.r!rht - Asmbly or x,so , c-Emr..t Bdldiq _ Molns Ttd4 srft.i , Kosovo / UNMI( posr
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giitha keto gEshde prapseprap, kur kam ardhur und k€tu, asgi€ nuk kishte ndodhur nE k€t6

aspekt sepse pErfundimi ishte se k6to janti probleme tE cilat UNMIK-u si UNMIK nuk do tt)

mund t'i zgjidhte vete. Un€ jam shum i ndersh€m dhe i hapur lidhur me k€t€. Pra m€n1na e

vetme qe do td mund tti krijonte programi i privatizimit ishte qd k0to geshtje t'i l€md anash

dhe td vazhdojmd me programin duke i l€ne pyetjet ose gEshtjet e kompensimit G
ishpronardve tC tokave ose pronardt e meParshem te tokave dhe ndarjes se pjesgve punetoreve

duke ia lEnd ndonjO procesi giyqEsor pEr til vendosur lidhur me k€t6. Mir€po, jo ne kontekst tE

programit tE privatizimit. Ky cshte thelbi i programig pdrndryshe nuk do td kishte giasa qe te

kemi sukses, per kdt€'arsye, pra shum praktike dhe thjesht.

Mti lejoni, sepsebartjene d iskutuam, statusin e prcnes e diskutuam. P Ersdri funksionin sa

eshte e domosdoshme q€ pdr privatizimin m€ tutje mund te ecim - transparenca, nje teme qe

eshte perdorur shumhere - politikat e AKM jan€ transparente. Ju, secili, mund t€ marrd kopje

tE politikave o peracionale t€ rregullave p€r tender, tc gjitha jane n€ dispozicionin tuaj dhe

AKM ka k€naq€si t'ua sqaroj keto ju ne nj€ forme tE nj€ seminari ose n€ cilEndoform6

d€shironi. Mbetet q0 ju t€ vendosni dhe 6sht€ e gatshme tti mbaj dialog lidhur me k€td. Pra,

procesi tani, p€r td l<aluar€n nuk dua td diskutoj, por per tashmen, Cshte hansparent.

Mungesa e programeve shoqerore, me te vdrtete kjo eshte nje geshtje kryesore. Ka nje lloj
programi shoqeror ne rregulloren per te drejten e shfrJ^ezimit te tokes, ne t€ thuhet se 20% tE

te ardhurave apo fitimeve nga secili privatizim do t€ jipen paraprakisht, dometh€ne para se td

shkoj€ nd xhirollogarite e trustit do t'u shpEmdahen punetorgve te nd6rmarrjeve shoq€rore ne

fald. Pra, kjo eshtd digka si njd pagesii p€r punetoret te cilet nuk mund t€ gjejn€ pund ose nuk
do t0 pundsohen nd nddrmarrjen e re ose tek ndErmarr€si i ri.

Pye$e se a ka modele te ngjashme? Jo. Modeli i privatizimi! td cilin e kemi shfrytezuar ketu,

modeli i spinofit Cshte unik per Kosoven, nuk eshte paralel, ose nuk i ngianE asnjd modeli
diku tjet€r ne bote per shkak td situates s€ posaqme n€ t€ cilen giendet Kosova dhe p€r shkak

se ne menyri qE te kemi nje sukses ne kemi qen€ t€ detynrar qd t'i l6m€ me nje and td g'itha
problemet e m€parshme dhe td shikojm€ vetem E ardhmen dhe p€r k€t€ arsye dshte njd model

inovativ risimtar. N€ Slloveni po ashtu kemi diskutuar keto modele, por nuk kemi mund t'i
aplikojme per arsye te njohura.

Mendoj se kjo eshte e tdra, pdrgjigiet e tera qe do t€ doja t'ua jap. Tani do t'ia jipja {alen
kolegeve td mij.

Ju lutem shkurt, sepse ato qe dha si p €rgjigje zoti Fos, nuk ka nevoj€ td pers€rit ndokush
tjetdr.

S.krdrr{rd rSh&btD.E ra l(lEndir - NdarrE. KxFnd[ / NdrtE!. Q*rlsa - R u3, Nau T.ru. Kert, P6t.. UNMIx-lt
cdp.nDEr ..rn|ldrarr dF6' - Crrrmrr Koor / tltr &la _ ,rn, Mrjh TdE. _ rc.- / noot. vtlMlrx-.

as.mblr &nr.6 S@rdd - asnbly ot KM / C-w.'.nt Buildh! _ Morn r Th.E sld - Ko$b / UNniIX P.n

KRYESUESI NE)GIAT DACI:
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JURGEN MENDRICKI: (Pereii gt a: nga pdrkthimi simultan an isht - shqip)

Une verejtja pyetjen - Pse selia e AKM ttshte nd Mitrovic€. Ky nuk dshte vendim yri. K€t€
vendim e ka marr€ PSSP para disa kohdve dhe prej qe jemi agienci teknike, jemi duke ber€
sherbim teknik dhe ne duhet natyrisht t'i

bindemi kEtyre udh6zimeve ose tE veprojm€ sipas tyre. Neve na dshtd wdhEruar q6 t€ l0vizim
nE Mitrovic€ - aty kemi ndertesen tani nE pjesen veriore tE Mitrovic€s dhe n€se nuk ka
pengesa, atehere duhet tE shp€mgulemi kah mesi i gushtit apo korrikut. Vertetd prej mesit t€
korrikut deri nd mes gushtit.

Vrtrejta edhe geshtjen e pErfshi{es se stafit vendor nd menaxhment? Po dshtE e vertete. N6
fillim kemi patur mC shume ndCrkombetar sesa te vendit, por duhet tC v€rear rani se kemi prej
200 pjes€tar€ve te personeli'r, i 5Y. janl pjesEtar6 vendor dhe grupet jane te p€rfaqesuara
mire. Tash jemi duke pundsuar, jemi nE procesin e tC pranimit ne pune njer€z per aktivitetin e
privatizimit dhe kemi pdrfunduar rekrutimin e dhjeti andtar€ve te stafit tE kualifikuar nri
departamentin e privatizimit dhe kjo do td vazhdoj€. Mirdpo, ne sidoqoft€ do t€ marrim
parasysh q€ ekspertiza dhe p€rvoj€ e madhe duhet td sillen ngajashtE Kosovds, ashtu sig dsht€
bdrd nE shum€ vende ne transicion dhe kjo natyrisht dhe gradualisht nd frrnd i dor€zohet
menaxhmentit lokal ose vendor.

Lidhur me vlerEsimin e aseteve qd u ngrit si gmim dhe gmimi minimal. Politika operacionale
ne baze te tC cilit vepron nuk pdrfshin gmimin minimal ose vlerOsimi ne aseteve. Eshte nje
procedur€ e tenderimit. Tenderi p€rcakton gmimin nE treg p€r ndonjE kompani ose te aseteve.
Dhe ketojane udh€zime qd najane dhen€ dhe do ti doja te theksoj se AKM nuk duhet te beje
ndonj€ punti politike. Ajo 6shte q€sh!'e e PSSP, e UNMIK-uI dhe Parlamenrit qe te bejC ligiet
apo t'i hartojd dhe nd fund ne t'i zbatojm€ ato. Mirepo, ne kemi vetdm funksionin ekzekutiv.
Nuk jemi funksion politik. Un€ nuk do ta organizoja njti organizat€ qe ka te b€j€ me
funksione politike. Puna juaj €shtE pun€ politike, pastaj e Qeveris€ dhe e UNMIK-uI dhe e
PSSP po ashtu. KCto jan€ gEshtje tE cilat un€ i pata shEnuar kdtu.

Ju falemnderit. Un€ mendoj se do t€ bejme nje pauz6 dhe ne 12,15 do tri shihemi dhe t€
vazhdojmd ose me ligj, ose ua 9ojm0 me shl<rim te giitha ato q€ keni ddshir€ me i th€nd. Ju
falemnderit.

Ji et auzE deri n€ or€n 12 15

S.*re rI I SiarllF.E rl KrEndtr -Ndrrrd. Xlnndl / Ndl'q.. Q.Erka - Rru!. Na.. T.r@ . K@{/ pd:. uN}flK-utcEr.nrE ..r!om,.nroF5,-Cr,,ums koor/ty'u Br*-,,ErM,t-A@-x.oD/noE!yHMIrsr
As.nll, 5.ri.5 S6.r!.nt - Aqnbt, ol |(@o / Gomoar Buildln! - M.th.r Tt.rs Str.d - kos6 / UNi/trK Fort

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Une poju propozoj dy munddsi, dhe eshtd e d rejte e Seances plenare t€ p ercaktohet. Njti
munddsi eshtd qe td vazhdojmd me debate gojore, derisa tere lista td eksplorohet dhe

munddsia e dlE dsht€, pdr gka unE do tJu sygjeroja, qc - ata qe kand ide, koncept se si duhet
te Eocedohet, le ta bEjn6 me shkrim per Seketarind, le td vjen nC Kryesi dhe ta bejme nje
sinteze te asaj qE dshtd pdrmbajtdsore dhe ne emer te Parlamentit t'ia dor€zojm€ Agiencionit
pEr Privatizim. Meglithatd, €shtti juaja te vendosni.

Prandaj, kush esht€ per ate qe te vazhdohet me debat, i lutem le ta ngrisin dordn.

Ju falemnderit. Do te thote tre vetE jan6 pdr vazhdim. Ju lutem t'i dor6zoni me shkrim
diskrtimet q€ keni.

(Lidhur me privatizimin. Transkriptit i bashkengiiten tekstet me sh\rim td deputetdve:

S.kr.bri:ll i ShErbrncE ra ttuEndil-Ndans. Ku*ndft / Nirlls.Q.wis. - RnEr Nau T64 - Kmyi / P6b . (-NMIK-II
Cdp.Ep'sr.rrdumBcsr oF6,- C{r"l'mxlxodE/ttb Bru.- ymqrM,jr.Tm. Ko m / nolm )'Hlrltlk

As.Ebl, S.rsc6 S.r.tnrl.l - As.nbly o, K6oE / GoErnmrnl Building - Mothd th.rs Srr..l - Kr$vo / ITNMIK Pon

(Pas pauzEs, seanca vazhdoi pundn)

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Ju lutem, para se te vazhdojmd me punen e Seancds, dua t€ merremi vesh per procedimin e

metejshdm te pikes se rendit te dites, qc eshte shqrrtimi i procesit te privatizimit.

Zoti LtzAa, und isha i qart. Jane dy munddsi t€ procedimit. Ju e dini sa kohd ne kdrkojmti q€

te vdhet... Njd pjese e deputeteve si duket nuk kan€ td qarte qd Parlamenti nuk eshte i kygur
prej ditris se pare ne kete proces.

Eshte vullneti juaj dhe yni dhe kontribut i madh i te giithc deputet€ve qd ka ardh€ nd rend dite
dhe iu 0shte thEn€ ajo permbajtesorja, por ne qoftd se doni t€ debatojm€, une thash i kemi dy
altemativa dhe ajo qe tc vazhdojmd me listen e tC paraqiturve ose ne formdn e dor0zimit me
shkrim te propozimeve, le t€ sintetizohet.

Smail Latifi dhe Mehmet Neziri)
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Privatizimi dhe e drejta e parlamentit te Kosovds pEr td menagiuar me t6.Po. zhvillohet edhe nje proces i rdndesishem ne Kosove, ai i privatizimiist rme zrrr.-e po
Peh-e! 

nddrklq ne vazhdojmd td mbesim ne periferi te keiij procesi, 
"rk;;;Gi;ite, ,utjemi bartes. Deri kur do te vazhdojm€ kdshtu, mbetet tc it ot i- mc tutje, ," i ao'le -toi.ne deputetet-edhe md tuje rob ud-k-omizave tti kdtij procesi poritik 
" iirrt*J""ri qe * uvendo.sur nd bisht te ngia{'eve q6 ridhen me fatin tone, te sotrnin dhe t6 ardhmen iore, , ao tepranojme qE tc jemi dekor perbalre mosperfrlljes nga TINMIK-u dhe td mos kemi asfarepeshe?!

LKQK-ja konsideron se mohimi i te drejtes se parfamentit te Kosoves per td nxjemrrLigfin e privatizimit si dhe te Agiencionit te privatizimit errr,e ,ie 
-*"ri"-'n 

g.-r" 
"drejtave kolektive ekonomike dhe iociale tc populrit te rosovds si dhe s*er;e e torr--r"r,ur.nderkombetare p6r te drejtat ekonomike td kol"kiiriteter" afr" rc popu;u"...-*

T'i .mohosh nje popu,i dhe organeve te tij td zgiedhuri te mirret me q€shtje
f',in,iamei-rtale rrerh jeres se rii, prones se-rij dhe ardtrmeriseteif oh; .il;.'p"al"r,, .papranueshme dhe jodemokratike .

Edhe pse nd fushat e humanitetit, evitimit te pasojave te ruft.s dhe ngritjen einfrastrukurds ose rinddrtimin. e shtdpive td renuara, uNMIK-u arriti disa rezJtate, nenxitjen e zhvillimit ekonomik jb qe nuk arriti te beje levizje pozitive, p". pe.t 
"o.*i e.rr,Eber. pengese kryesore e zhvillimit ekonomik dhe po e gon ekonomind e kosovEs afer njEkatastrofe ekonomike dhe sociale. Me td drejtat e tij te rezervuara uNMIK-u po e pengon qeParlamenti i Kosoves si dhe eeveria " iil te rru.too nje poritike makri"t"ri"#rc,,

domosdoshme per nxitjen e zhv limit ekonomik, ta drejtoj k6te pottik. dh" it *",,peryieglEsine pdr ardhm€rind ekonomike te popullit te t4. besnumet ne etonomi nut
tolerohen. Dikush, duhet ta marr pdrgf egf esine. iaikeqesisht keto aeshtim" 

"rt :-, ie p*",
edhe pas katdr viteve nuk 6sht6 arritur te riaktivizohen kapacitetet gieneruese te Ltororrirre raKosovds, b€hen abuzime me te drejtat e qytctareve dhe komunitetit te biznesit nd fush€n esherbimeve publike, behen sabotazha dhe diverzione ekonomike qe kane per fasoje-*iriorueuro,.bdhen vjedhje te hapta, personalizohen pasurite shtet.rore, personaliiohen ford"t qe rypopnll i ka krijuar me vite te tera. Nd andn tjeter ne emer te 'progresit,' dhe nen ..uut*it"ur,,
e titujve "shkencor" nxiten procese td cilat Kosoven me bekimin e bashkesise
nd€rkombdtare e shprondsojne nga pasurite e veta, dhe akteret e tyre vetdm ,rae,,ojnepozicionet duke krijuar struktura te fuqishme vendim-marrese n6 organet me te la.ta te
vendosjes. Per te gjitha keto 

_dhe 
ndaj glithe ketyre, presiden"u, p-ru:*".rii ai"'q"*.iu 

"votbesuar nga populli bejne sehir e nuk -a..i., guri.o qt t'i emrojne me emrin ar," rlrti"-.i,
e tlre te v ertete. Per LKQK-nenuk ka asnj6 dilemE, se te gjitha k eto j ane krime qepo e
mbysin Kosovdn dhe dndrrat e popullit te saj per liri, progres ekonomik dhe demokraci t6
vertete. Per LKQK-nei nuk ka asnje dileme se bartesit e kety.re krimeve jan€ p.ont". t,rrt" qe
kand emer dhe mbiem.r dhe ata d,het denoncuar nga ky podium. Ne jemi ie ai*, fe. t,rmbrojt,r pasurit€, djersen dhe mundin e popurit tonE e jo per te ruajtui foteret, duke fsiehur
te vErteten, ose me keg duke koketuar me krimin e kriminelet.

. . Gjithashtu ne deshirojm. qe para auditoriumit te ketij parlamenti te terheqim edhe nje
paralele mes pergiithsimit dhe vegimit te Kosovds ne giithe zhvillimet " erroptt 

- 

:rg-
Lindore. Bashkesia nderkombetare nuk mund te mas me Jy kute te 

"a.y.t -" pe. ie ,r;ejtrtzhvillime, kur reahsht opinioni i gjere nd Kosove ngre pakenaqisite mL znviiiimet
ekonomike, d€shtimet ne kete ecje le adresohen si digta normale'pe, oje .lr"qe; 

"etranzicion, ndersa kur nd Kosove ndodhin veprime shume te izoluara,e iliy"4", .e iigi-ii-(*ur

I



90ok e tyte ne rrethana asnjdherd te zbuluara) ateherd ngritet nje makineri e tdrd
propagandistike nderkombetare e diskualifikimit, njollosjes dhe shantazhit ndaj giithe
popullates sond. Pdrse behet kjo nga UNMIK-u, me qellim tE pengimit te zhvillimit
ekonomik, duke e sjellur nd zgripc gjithe atd qe e nd€rtuam apo per t'ja trasuar mrgen
armiqeve tE lirisd sone? Ate qe e bente me dekada td t€ra regjimi pushtues serb po e bejn6 sot
ata qe nuk ia duan td mirdn kdtij populli dhe kdtij vendi.
Per LKQK-ne procesi i privatizimit dshte i papranuesh€m nga keto kdnd-vdshtrime:

1. Kendveshtrimi politiko-ekonomik:
' Sepse ky proces legjitimon politikdn e shf4rtezimit kolonialist td pasurive te

Kosovds nga ana e Serbisd pdr dekada me radhd (nd kdte proces Serbia dshte e
invohuar si pj esemarrEse (nd mos edhe vendim-marrdse) duke hapur dy zy,ra
pdr privatizim t€ pasurive td Kosoves nts Serbi) ,. Sepse ky proces legfitimon marreveshjet nderkombetare tE Serbisd per
pasurit€ e Kosovds (rasti i telekomit dhe Trepg€s)

2. KEndv€shtrimi demokratik:

' Sepse i terE procesi i haaimit td konceptit t€ privatizimit Eshte zhvitluar Iarg
syve te opinionit,

. NC kete proces nuk jan6 perfshire kuadrot vendore as permes trajnimit te tyre
ne vende qd kand kaluar faza t6 ngiajshme te tranzicionit dhe as p€r ofrimin e
kdshiilave profesionale qd do te akceptonin vegoritd e ambientit ku besohet td
filloj6 ky proces qe te zhvillohet.

. Punetoret si titullar td prondsise se ndermar{'eve shoqerore (sipas ligleve kur
janri krijuar ato ndermar4'e) jand anashkaluar totalisht dhe atyre permes ketij
procesi sot u ofrohet njd injorance e asgj€ me shume.

3. Kendvdshtrimi profesional:
. Sepse aplikimi i vetem nje mctode per privatizim asaj te ..Spin-off,-it, 

6shte e
pa mja{lueshme dhe nuk do t'i kontribuon kualitetit td k€tij procesi.

Te gjitha keto ane negative td procesit te privatizimit per LKQK-ne jan6 pjelld e Rezolutes
1244 e clla e ka lidhur fatin e popullit shqiptar me Serbine pushtuese, e ne ketd rast edhe te
drejten per pronen ia ka lejuar serbisd, duke e njohur atd titullar td saj. T€ nderuar deputete sa
kohe qd i japim mundesi zbatimit te kesaj rezolute, kurre nuk do te kete liri per Kosoven dhe
popullin e saj, ashtu sig nuk mund t€ kete privatizim te favorshdm p6r s hqiptardt. K €rkoj
fuqimisht dhe ju ftoj qe te reflektoni thelle ne kete g€shtje jetike, ne te kunddrten nuk mund
t'i ikim pergjegjdsise qd e kemi asnjdri nga ne.

Deputeti i LKQK-se nd Parlamentin e Kosov€s
Smajl Latifi

Prishtine, 3 korrik 2003
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I nderuari kryetar, te nderuar kolege deputetd, td nderuar minisk4

Kam kdnaqdsi qe shfi-ytezoj rastin te diskutoj pdr temEn md te rdndesishme pdr momentin
dhe mendoj se jemi vonuar ne ketd drejtim.

unc kujtoj se sot po debatohet per njd probrem fundamental pdr Kosov€n ngase pdr ketEjand te.interesuar tdre qfetaret e Kosovds, e sidomos prurdtor€ te atyrl subj"kterre
ekonomike td cilet nuk dijne per fatin qe i pret. Kosova ka nevojd pe. *j;r{'";-" ri;;"
ekonomike pdrmes Kuvendit td saj legjitirnngase p& sa i perkei zhvilrirnit t'e 

"toro?i.eshteterore dhe asaj private, administrata e tINMtrt-ut enie nuk ka arrit,r ie ni:":e^ 
":eambr.enJ te volitshem pdr nj6 zhv lim dinamik q€ do te thote se nuk ka joshur invesiitoret

e jashtdm, e as nga diaspora shqiptare per te investuar ne Kosove, por edhe pti.t roJe.
mungesds se nje politike kreditore, sektori privat ka realizuar rrje airru,.,ike _e te
kenaqsirme dhe ate vetem ne vepnmtarite shdrbyese, me pe4ashtime ic ."rr.a ru upi"r;
privat dshtd orientuar ne veprimtari prodhuese.

Bazd p dr z hvillimin e e konomisd e sht6 energietika p randaj d uhet d h€ne p rioritet q e t d
aktivizohen te giitha kapacitetet e KEK-ut sepse kjo 6shtc u.t.4u k y".o." 

" 
ekonoirise.

PEr t'i joshur investitoret dhe pdr ta shpejtuar procesin e privatizimit a"rr"J 
-t,

zhvillojmd energietiken ngzrse me gfenerator nuk mund te zhvlllohet ekonomia dmth
gel€s p€r privatizim td mirefillte 6shtc krijimi i ksuhtevwe dhe infrastrukhr.c. figr"r" ;r.investime td sigurta dhe normale.

Kosoval nga Iufta doli me njd ekonomi td shkat€nuar ngase ajo pdr l0 vite eshtes$'rtlzuT ne menyr€ td pameshirshme nga reglimi i Beogradit iuke e shkatmrar
:y:111 ekonomik t6 saj, por edhe pas perfundimitie luftds nd mungesd td rregulloreve te
UNMIK-uI per kat€ vjet ekonomia shoqerore apo me mire me thgne ekonomi nacionare
e Kosovds €shte l6ne pas dore.

Mosmbajtja e evidences kontabile dhe menaxhimi i dobct i nddrmar{'eve ato i ka sjelur
n: pg. ac td falimentimit. Gjate kesaj periudhe drejtuesit e nddnnar{eve jane slettur'.i me
ndonje prond te huaj ngase gier me tani nuk i kand dhen6 llogari *f.":i. gAfr" p;. d*,
viteve ende nuk e dijme vleren reare te pasurise sone shoqerore e kjo eshte .i pu.o;e.",

Nuk eshte bere valorizimi (vlerdsimi) real i pasurisd fillestare td nd€rmar4'eve;

Nuk. dshte percjelle afaizmi dhe nk Esht€ ndjekur me perpikeri procesi i
furnizimit, realizimit, shpemdarjes dhe procesi i prodhimit permes #dencimit
kontabld;

Nuk dshte tlogaritur amortizimi i mjeteve kryesore;

i
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Nuk eshte mbajtur evidenca unike e kontabilitetit; dhe

Nuk eshte perpiluar llogaria e bilancit te gfendjes dhe suksesit.

Departamenti per Tregti dhe Industri nuk dshtd angazhuar qd kdto trende negative td
ndalen edhe pse kand qend kompetent qd te ndermarrin digka nE kEtE drejtim, si nderrimi
i drejtuesve te atlre subjekteve ekonomike qe kane afaruar me humbje. Kuvendeve
komunale nuk u €shte lejuar qd tE intervenohet ne ketd drejtim qd td mbrohet ekonomia
shoqdrore- E njeijta praktike dshtd duke u zbatuar edhe nga Agiencioni Kosovar i
Mir€besimit, prandaj nese edhe me tutje vazhdohet me kete forme ekonomia e Kosovds
do td shkat€rrohet ne tdresi dhe nuk do te kemi gka t€ privatiziojmE.

Mungesa e ligjit te kontabilitetit i ka sjellur nddrmardet tona nd njd pozitd kaotike.
Kontabiliteti i mirdhllt nuk mbahet nE asnje ndermarrje ngase mungojn€ komizat liglore
td kontabilitetit dmth nuk kemi evidencd unike. E giithe kjo eshte si pasoje e

mosfunksionimit te nje organi td kontrolles.

Eshtd e domosdoshme evidenca sipas kontabiliteti dysor dhe njetrajt6sor. Me ligie dhe

akte t€ ndryshme ndnligiore duhet normuar planin unik kontabel, pdr mbajtjen e kontove,
skemat e bilanceve dhe format tjera td evidencimit kontabdl.

Eshte mire qd nga AI(M t€ formohet njd shErbim i konhollit dhe revizionit qe t€ brije
kontrollen te te giitha ndermarr1'et shoq€rore ose t'i autorizojd kuvendet komunale nd
formimir e kdlyre sherbimeve sepse nd munges€ te ketyre sherbimeve pdr gdo ditd eshtd

duke u fundosur ekonomiajone shoqdrore.

Njd shdrbim i tille kishte me shpetuar eknomine kosovare nga shkatrrimi. Sikur tE.

ekzistonte ky sh€rbim besoj se me njO kontrolld dhe revizion detal kishin me u hulumtuar
td gjitha keqperdorimet q€jand evidente ne ekonomind shoqdrore. Vetdm ne kete menlre
mund te parandalohen keto trende negative.

Shikuar nga aspekti i td mirave materiale ndermarrjet tona shteterore pdr kdtd periudhd
mri shume kand shpenzuar se sa kanE prodhuar dmth kane krijuar humbje nd substance
duke i zvogEluar pasurite e nddrmarrj eve. Afarizmi me humbje i ka zvogdluar mjetet
xhiruese dhe k4zesore te subjekteve ekonomike e me kete edhe aftesind financiare td tyre
e kjo ka per pasoje rdnien e likuiditetit dhe rrotullimit td mjeteve xhiruese. Rentabiliteti i
punds po bie dhe po vie deri te rrida e humbj ee.

03.06.2003.
Feizaj Deputeti Mehmet Nezir

(nenshkrimi i vet)



TE nderuar deputetd, i nderuar minister, po vazhdojme me shqyrtimin e dyt6 td projektligiit
pdr p lanifikirn hapdsiror r espektivisht m e p rcpozimin e a mendamenteve t€ p iopozuai"a nga
komisionet dhe deputetet.

Nd vijim jipet lista e amendamenteve sipas renditjes sd paraqitur n€ tekstin e projektligiit pdr
planifikim hapdsiror 2o03ll5 tE propozuar nga Komisioni p€r mjedis arre ptanintim
hap€siror, Komisioni pdr buxhet, Komisioni pdr bujq€si, p ylltari dhe zhvillim rural dhe td
deputetes Vesna Jovanoviq.

Komisioni pdr gtishtl'e giyqdsore, legiislacion dhe komize kushtetuese, ka vler€suar se
Projektligii pdr planifikim hap€siror 2003/15 ka bazueshmerine n€ komizdn kushtetuese.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se projektligii pEr
planifikim hapdsiror 2003/15 nuk cenon td drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni pdr buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e ProjekJiE'it per planifikirn hap€siror nuk
p6rmbajn6 implikime buxhetore dhe financiare.

)a

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Kalojme n€ pikdn vijuese t€ rendit t€ dit6s -
hapdsiror.

Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per planifikim

evl Seanc€n e eson bashk€ esuesi Xhavit

Amendamentet e propozuara ne mdnlrd specifike, reflektojn€ qdndrimet e komisioneve
parlamentare dhe deputetes Vesna Jovanoviq.

sipas konstatimeve td Sekretarisd, prezent nE Kuvend jane 79 deputete, domethdnE dshtd
shumica, e domosdoshme p€r t6 filluar me procedimin dhe miratimin e ligiit.

Fillojm€ me amendamentel

s!k'.l!ri.lj I shirbiE.E r. t<!w.dit - NdrdE . Nuktrdl / N.i]€tt . Q.Eris - Rrus. N.m T.r4 - r(@vr / p6r. . uNrxK-urCdp.hpsr .rrnEm,Gxr @F6r - Crrnlffix. I( @E /fi! Bru. . ,r"o M.jr T@. - rroD / Ilou. yltM{rc.
As.mbl, S.n{c6 S.*hri{ - As.mbty of Kos{ / Co*mm.nr Bu dt.E - Mdh- Thso Slr.d - Kr{E / t N,IIIK posr

an€tar i KryesisE s€ Kuvendit t€ KosoyEs)

BASHKEI(RYESUESI XIIAVIT HALITI:

Amendamenti 1. Komisioni firnksional, i pOrkrahur nga komisionet kqresore.

Kush dshte qd tE miratohet ky amendament?
Le lE nlm€rohen votat. Si duket shumica jan6 pdr.

A ka kush kunder? Askush nuk €sht€ kundEr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Konstatoj se miratohe tamendamenti 1-
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Amendamenti 2 Komisioni i bujq€sise, pylltaris6 dhe zhvillim rural, i perlaahur

. nga Komisioni funksional.

Kush dshte per miratim tC ketij irmendamenti? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Konstatoj se miratohe tamendamenti 2.

Amendamenti 3, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush gshte per kdtd amendament?

A ka kush kund6r?

A abstenon ndokush nga votimi? AbstenojnE 1 1.

Konstatoj se miratohet amendamenti 3.

Amendamenti 4 Komisioni i bujqdsisd, pylltaris€ dhe zhvillimir rural, i
pErkrahur nga Komisionit fu nksional.

Kush Esht€ pEr kdte amendament?

A abstenon ndokush nga votimi?

Miratohet amendamenti 4.

Amendamenti 5, Komisioni i bujqdsise, pylltarise dhe zhvillimit rural, i
pErkrahur nga Komisioni funksional.

Kush dshtd per kete amendament? Ju falemnderit.

A ka kush kundifr? Askush kunddr.

A abstenon kush? Askush.

Miratohet amendamenti 5.

Amendamenti 6 Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shte pEr kete amendament? Ju falemnderit.

s.lr.rfhrl I sharbrd* ra l(lygdfi - Ndand. I(ur.'dlr/ NdIf(F. Q.wisa. Rng: NrD T.ra - Kdya / M! ! IrNmK-ui
Cdp.npE. .*rtrtlmrtnr sF6r - Crrlllnu t(oou / +iAE eu. _ ]l,sor MriR T€. _ r@D / nomr vHtrIrllCr

As.nblySdrlc6S.r.t,rnt As.mbl, of K@vo / CoErnn..l Bujldi.s _ Molhs msd Slr..l - XosE,r UNMIK Post
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A ka kush kunddr? Askush. .

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti 6.

Amendamen 7 Deputetja Vesna Jovanoviq, me pdrkrahje td Komisionit
funksional.

Kush esht€ per ketE amendament? Ju falemnderit

A ka kush kundEr? Nje kunder.

A abstenon ndokrsh? Nje abstenim.

Miratohet amendamenti 7.

Amendamenti 8. Komisioni i bujq€sisE, pylltaris€ dhe zhvillimit mral, i
pdrkrahur nga Koplsi6li funksienal.

Kush eshte per kCtd amendament? Ju falemnderil

A ka kush kundrir? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

I\/li-.i^k-+ -'.--l^---ri o

Amendamenti 9, Komisioni funksional, i perkmhur nga komisionet k4resore.

Kush dsht6 per kdte amendament? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimj? Askush.

Miratohet amendamenti 9.

Amendamenti 10, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kDresore.

Kush Esht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

S.kdrbn lSha.brheE ta NuErdtr- NdinE ! KN.dI / Ndtrt€ G Qs.b! - RruS. NaE T.iE - l(Mtr / p6t . UNMIK{r
c6-p.Ep€i rxynlmrBxr or.6x - Crrntrmi. r@E / +dr- a,u. - ,[ur MrjE Tfrr - r@{ / n!8. ytrMutcr

As.mbly5.rrl.6Sld.rfirl- As.ribl, orIGB$/Gosnr. Bltldl.g - Mo6.r ?hre SF..l - t<o5lM/ UNMI( poj

I

I

I



Kush Eshte pdr propozimin e pard te deputetes Vesna Jovanoviq?

32

Miratohet amendamenti 10.

Amendamenti I 1 Dy propozime te ndryshme:

- Deputetja Vesna Jovanoviq, qd ka b€re verej{e nd nenin 5, paragrafi 5.3 dhe
- Komisioni i buxhetit, neni 5, paragrafi i njejte 5.3.

Apo nese ka ndokush, ne emdr te Komisionit ndonj6 sqarim Ie t€ urdh€roje. Naim Maloku nd

emEr td Komisionit funksional.

I nderuar zoti krlresues, tC nderuar deputete,

BASIIKEKRYESUESI XHAVIT HAI-ITI:

Ju falemnderit. Urdhdroni, nd emer te kujt... Le ta merr fialdn njeher€ Vesna, ju lutem-

Gospodine predsedavajuii, kolege,

Htela bih samo da objasnim ovaj dlan 5.3. Znadi, mi smo se kao komisija prvo sloZili da se

ovaj dlan briSe. A ond4 naknadno znaii, prihvaien dlan Komisije za budZel. Razlog za5to
sam ja rekla da se briSe, jeste da, znadi on glasi tako Sto ie se, recimo osnivati institut za
prostomo planiranje. Gospodin iz USAID-a je rekao da, koji radi znadi na zakonima, skoro
ministarstvo trazi institut. Pitam vas da li imamo novaca?

BASIIKSI(RYESUESI XHAYIT IIALITI:

Td falemnderit, zonja deputete. Hydajet, doni ta merrni fial€n. Urdh€roni

S.kr.Lri: i iShtrio.E Ia x,Edn -Ndfrd. Kuwrdlr / N0[rte. Q.witl - Rru3r ltlaD T.@- Ko5ow / Pe. UNMIx{t
Cdp<npEr Brrufl B.er oaF6r - Cr,,llmxa l(oos / +f,, B,e. - trrt Mrjrc TdE - room / nodr vHMllIc.

As.mbly S.rts S.alrlrirl - As.hb,, of Ko$E / GoEnndl BuildinA - MorhB Ti.re Slr..r - Ko$m / U lvfll< P.rr

NAIM MALOKU:

Dua td sqaroj se dje kemi mbajt mbledhje te Komisionit funksional p€r ta shqntuar etlhe nj6
herE harmonizimin me amendamentet qe ne kete P rojektligi i ka p ropozuar Komisioni p6r
buxhet dhe Komisioni firnksional. Pra, pdrkrah amendamentin e Komisionit pdr buxhet.
Nddrsa, zonjusha Vesna Jovanoviq, ka mbet€ pran qEndrimit te vet ne amendamentin e
propozuar nd procedurd te negullt€. Ju falemnderit.

VESNA JOVANOVId:



II\'DAJET HYSENI:

I nderuar kryesues. Und kam njd vdrejtje parimore dhe procedurale. Po, zoteri, eshte vertete
per te qeshur sepse kemi shum e shum leshime procedurale dhe pak v€rejtje procedurale.

Vdrej!'a ime eshte digka e deg'uar kEtu shpeslL por megiithate po vazhdon avazi i vjetEr.
Komisioni per buxhet po vazhdon te pezihet madje edhe nd organizimin e brendshEm tE
ministrive dhe nuk €shtE kjo gdshtje e Komisionit prir buxhet. Ne kemi sqaruar, kemi dhdne
edhe rekomandime dhe Eshte nj6 gdshtje qd nuk ka implikime buxhetore. Sepse, nuk
theksohet fare ky aspekt. Vet€m pdrmendet - emdrtimi tC mos jete "Instihlt,, po. ie i"te ,i
eshte quajtur "njesi organizative" qd ka t€ njdjtdn ngarkes€ p0rs€ri.

Und po lexoj amendamentin, zotdri! Prandaj propozoj q€ ne te mos shqyrtojmd k€E
propozimamendament, sepse nuk eshte e drejte e Komisionit pft buxhet te bej€ amendamente
t€ tiila, por ta mbEshtesim propozimprojektliglin ashtu sig ka qend n€ fillim. Ju falemndent.

BASHKEI(RYESUESI XIIAYIT IIALITI:

Ne do ta votojm€ propozimin e pare, do te thote propozimin e deputetes Vesna Jovanoviq.
K€to jan€ amendamente tg cilat i ka perpunuar sekretari4 komisionet funksionale td Kuvendit
td KosovCs dhe kan6 kaluar kdtu. UnE nuk dij qe mund t'i ndryshoj k6to, meqenEse sJam pdr
ato pune.

Prandaj, ashtu sig Cshte proceduar ashtu edhe do te votohet. Do tii thoG propozimi i par6 i
deputetes Vesna Jovanoviq vehet ne votim.

Kush dshtC pdr, i lutem le td goje doren. Le te numerohen vota! ju lutem.

I6 votajan€ pEr propozimin n€ Sale.

A ka kush kunddr? Po shihet si eshte votimi

A abstenon ndokush?

Ateherd, sipas konstatimit tim, ky propozim nuk miratoheg sepse nuk ka marre shumicdn e
votave.

Tani duhet ta votojme propozimin e Komisionit p€r buxhet.

Kush dshtE p€r propozimin e theksuar? Le te num6rohen vota! ju lutem.

Pdr propozimin e Komisionit pEr buxhet jan€ 46 vota. Do te thotri kalon propozimi ne fiale,
me shumicd votash.

S.kr.h.i.d i Sha.brD.E rt KuEdtr - NdartE. Ku6dx / NaIrqs. Q*rlra - nnS. NaE Tsa - t(@rl / pGi. r UNMIK{I
Cdpmpk rr-yslldxsrr .ryr6x - Cxrnudr! roou /,trs B,u - ,,uz MrjE Tdp. - Koo.d / fl6[In yHMHrc:

Ashbly S.ni.6 Sr.lrrrt , AsDbly ol Kosot! / CoErnn..I Buildin3 - lvlothF Th.'a Srr..t - t(.s6 / IIYMI K ,,on
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Amendamenti 12, Komisioni funksional, i p6rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pdr kete amendament? Ju lalemnderit.

I
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Kush €sht€ kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? 13 abstemme.

Me shumicO votash miratohet amendamenti.

Urdheroni, Hydajet.

HYDAJET HYSENI:

Ne perputhje me Rregulloren, megjithat6 dua t€ sqaroj pse un0 abstenoj n€ k€to g€sht'e dhe

t€rheq v€rejtjen se kcshtu sig eshte formuluar : "em€rohet nje kcshillo ekpertesh t€
planifikimit". EshtE korrigiuar do te thote edhe n€ detaje, kurse p€rstiri ka mbetur "nj€
k€shille" q€ n0 gjuhdn shqipe s'ka asnj6 kuptirn. *NjC k0shill" po, prandaj edhe tErheq

vErejtjen q€ t€ korrigjohet sepse dshtd absurde ajo.

BASHKEKRYESUESI XIIA!'IT HALITI:

T€ falemnderit zoti deputet. Vazhdojm€ me amendamentet.

Amendamenti 13, deputetja Vesna Jovanoviq, pa pdrkrahje nga Komisioni
funksional.

Kush esht€ per ketE amendament? Le te numErohen votat. l8 vota jan€ pEr.TjerEtjan€ kund€r.

Do t€ thotd nuk kalon propozimi i deputetes, sepse perkrahet vetem nga 18 vota.

Amendamenti l4 Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pdr kete propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Nuk ka kund€r.

A abstenon ndokush? 14 abstenime.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 15, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.
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A ka kush kunder? NjE 6shte kund€r.

A abstenon ndokush? 15 abstenime.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 16, Depute$a Vesna Jovanoviq, pa p€rkrahje nga Komisioni
funksional.

Kush eshte per ket€ propozim? Ju falemnderit. Prir janti 15.

Amendamenti l6 nuk miratohet

Amendamenti 17, Komisioni funksional, i p6rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtd p€r k€t6 propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti 1 7.

Amendamenti 19, Komisioni i bujqtisisE, pylltarisE dhe zhvillimit rural, pa
perkrahje nga Komisioni funksional.

Kush €sht€ per k€td propozim?

Urdh€roni, ben, pse s' ben. Tome Hajdaraj e ka faldn.

Zoti kryesues, ajo eshte vetem nje geshtje formale. Ne jemi pajtuar me Komisionin k4resor te
ambientit q€ kjo me te vertete E shkoje si ka menduar Komisioni funksional dhe kjo te
shlyhet.

S.tt r'.t d I Sha.trll@ ra ttuw.rl - dada. Krmdr/N{rlr. Qst{. RElr NlE f.tE- Xera / tle. UNi,nK-lt
C6r.EDqr.rr.l!nrd! onF5. - CrynEnE r.6r /#, i,& - r,ru Mrj* T.@ - rdx / n.Efi yBilrre.

AsBhlr Sdvfs S6.E r,. - AsEhty or KEd / cotf,enl Eurdh! - Morhd rlElE sl.d - tGoE / UNMIX hd

Amendamenti 18, Komisioni funksional, i p€rkahur nga komisionet kqresore.

Kush eshtc per ketE propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.
A abitenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti I 8.

TOME HAJDARAJ:
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BASHKEKRYESUESI XHAVIT HALITI:

Une duhet ta v€ n€ votim. Ju nd dagi votoni p€r, n€ dagi kundEr.

Kush 6shte per propozimin ne {ald? Asnj0 p€r.

Do t€ thot€ hudhet propozimi.

(Flitet nga vendi: "TE fshihet").

Amendamenti 20, Depute{a Vesna Jovanoviq, e pdrkrahur nga Komisioni
funksional.

Kush dsht€ p€r kdte propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Nj0 kund€r.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2l , Deputetja Vesna Jovanoviq, e p€rkrahur nga Komisioni
funksional.

Kush €sht6 per k€te propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? NjO kund€r.

A abstenon ndokush? Askush-

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional, pa pErkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush Eshtd p€r k€t€ propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? 4 vota kunder.

A abstenon ndokush? 4 abstenime.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kD/esore.

Kush dshtd pEr k€t0 propozim? Ju falemnderit.
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A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Nj€ abstenim.

Miratohet amendamenti.

Amendame.nti 24, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet lcyesoie

Kush dshtE p€r k6t€ propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 25. Komisioni funksional, i p€rkahur nga komisionet kryesore.

Kush Eshte per ket€ propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 26, Komisioni funksional, i ptirkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtE pdr kEte propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenit 26.

Amendamenti 27. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshte pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? Askush.

A abastenon ndokush? Askush.

Miratohet amend amenti 27 .
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Amendamenti 28. Komisioni funksional, pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetiL

A d€shiron kush tej ape shpjegim lidhur me amendamenti 28? Urdh€ro. E ka fjalen Haki
Shatri.

Sipas shpjegimit tc eksperteve, qe menen me kete ldmi, {ala "gabarit" dhe !a1a "form€ e

jashtme" paskan ndryshime materiale, pdrmbajGsore. Prandaj, ne jemi p €rcakruar prap per
"gabarit" ose pOr "dimensione t€ jashtme", kurse forma mund te jetE e nj€jte, por dimensioni
t€ ndryshoj€ te nje objekti. P€mdryshe nuk kemi ndonje verejtje detcr...

BASHKiiI(R\'ESUESI XIIA\TIT IIALITI:

Kush eshte pdr amendamenti 28? Askush nuk voton per.

At€herE, konstatoj se nuk miratohet amendamenti 28.

VESNA JOVA]TIOVIC :

Ovde se samo radi o stilu pisanja, znadi ovoga amandmana- Ja ne znam kakoje na albanskom,

ati prevod kojije dala Funkcionalna komisija na srpskom je loS. Zna(i, evo da vam proditam:

Funkcionalna komisija, amandman: - <<do usvajanja razvojnog plana op5tine, nijedan objekat

koji nije za poljopriwedne namene ne moZe se izgraditi u p oljoprivrednom zemljiStu>, <u

poljoprivrednom zemljiStu>. Ovo sam ja predloZila. Znati, te mogu graditi objekti koji su u

suprotnosti sa namenom plodnog poljoprivrednog zemljista. Rei je samo o stilu. Mislim da j€
ovo Sto sam ja predloZila mnogo funkcionalnije.

BASHKiiKR}'ESI]ESI XHAVIT HAL ITI:

A ka nevojE Komisioni funksional t€ jape shpjegime? Nuk ddshiron. Ateherd te vazhdojmd

me votimin.
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HAIC SIIATRI:

Amendamenti 29, dy propozime:

- Komisioni funksional; dhe
- Deputetja Vesna Jovanoviq.

Kush €shtO pEr propozimin e pare te Komisionit funksional?

Deputetja deshiron shpjegim p€r propozimin e dyte. Urdttironi.



Mua me duhet ta ve ne vodm. Po votojme at€here me h€q.krejt?!

At€herd ju lutem edhe nj€ her€. Jand dy propozime, po thuhet se janE nj€soi. Ne dijmd t€
giittre se lidi ne anglisht, po thonE 6sht€ funksional, bile ende s'i kane rregulluar ato shkrimet
te pakten ne titull E gjuhds shqipe a serbokroate. Megfithat€, ne po e vdme nd votim, sepse
k€shtu iishtd propozimi. Jemi te propozimi i Komisionit funksional.
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Kush dshte pEr propozimin e Komisionit funksional? Ju falemnderit.

Kush cshte pcr propozimin e Komisionit funksional? Ir te numErohen votat. Ju falemnderil

Kush eshte per Fopozimin e deputetes Vesna Jovanoviq? I-e t€ numdrohen votat.

Kemi 33 pEr Komisionin funksional dhe 36 vota jan€ p€r deputeten Vesna Jovanoviq.

Miratohet propozimi i deputetEs Vesna Jovanoviq.

Amendamenti 30 Komisioni firnksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Eshte p6r kete propozim? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti 30.

Amendamenti 31. Komisioni firnksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Eshte pEr kEt€ propozim? Ju falemnderit.

A ka kush kundrir? Askush.

A abstenon ndokush?. 8 abstenime.

Miratohet amendamenti-

Amendamenti 32, Komisioni funksional, pa pErkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush eshte per kete propozim?

itet vendi nuk d et arte: "Ndoshta ka n kush di ka s arim"lre

Nuk eshte paraqitur askush ta marr€ faldn. Urdh€roni, votoni
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Kush eshte per amendamentin 32, Komisioni funksional dhe i pap6rkrahur nga Komisioni p€r
buxhet. Le t€ numdrohen votat, ju lutem. Ju falemnderit

Kush dsht€ kunddr?

A abstenon ndokush?

Sipas numrit td votave, nuk kalon amendamenti 32.

Amendamenti 33, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush EshtE p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Nj€ abstenim.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 34. Komisioni funksional, i piirkrahur nga komisionet kqresore.

Kush €shtE pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti 34.

Amendamenti 35 Komisioni i buxhetit...

Kush 6shtd pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Dy vota kundEr.

A absteno ndokush? PesE abstenime.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 36. Jan€ dy propozrme:

- Komisioni funksional; dhe
- Deputet'a Vesna Jovanoviq.

Deputetja Vesna Jovanoviq kdrkon falen pOr sqarim. Urdhdroni...
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YESNA JOVANOVIC:

BASHKiiI(RTTSUESI XHAVITHALITI:

OLIVERIVANOYIC:

Funkcionalna Komisija je dala predlog: <(Znaei lrreba da se uskladu sa tekstom Zakona koje
do sada usvojila SkupstinaD. Mislim da ovo ne treba da stoji jer u Zakonu stoji, <U sludaju
nejasnosti u vezi tumadenja ovog Zakona, kao primarni tekst, raduna se tekst Zakona na
albanskom jeziku>. Medutim, u Ustavnom okviru ta6ka 9, gde stoji: Jezici u Skup5tini, kaZe
se <Sva zvalidna dokumenta Skup5tine, Stampaju se i na albanskom, i na srpskom jeziku>.
Nigde nije, znadi zapisano da neki jezik ima prioritet. ZnaEi ako glasate za, ovo Sto je
Funkcionalna komisija..., prekrSiiemo Ustavni okVir.

88 prisutnih poslanika je ovde- Ztadi, da bi predlog dobio, on mora da ima 45 glasova. 36
glasova su i predlog nije prosao i ostaje osnovna verzija koja je u Zakonu. Niji prolao ni
jedan ni drugi predlog.
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A dEshiron edhe ndokush te paraqitet p€r sqarime? Nuk dEshiron. Ateher€ v€ nE votim dhe
mendoj se te glitha pakenaqesitC, ne ato instanca qC kemi, mund t'i shkojm0 problemet

VE n€ votim propozimin e pare tC Komisionit funksional.

Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r?

Ose, kush Cshte pdr propozimin e deputetes Vesna Jovanoviq? Ju falemnderit.

Do te thot6, me shumic€ votash, miratohet propozimi i Komisionit fi:nksional.

Ndse veg doni, atEhere q€ t'i njehim votat, do ta hudhim edhe njE her€ n€ votim.

Kush eshtd o€r propozimin e Komisionit funksional? Numdroni votat, ju lutem.

PCr Komisionin funksional janti 36 vota.

Kush €sht€ pdr propozimin e deputetes Vesna Jovanoviq? Ju falemnderit.

(Flitet prei vendi. nuk dEpiohct oartE)

Urdh€ro, Oliveri, don te diskutoje.
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BASHKEKRYESUESI XIIAVIT IIALITI :

Sipas interpretimit edhe tri Sekretaris€, do te thote mbetet teksti si ka qend. Apo, ncise ka
vdrejle ndokush, le td urdhdrojd t'i paraqese v€rejtjet.

Amendamenti 37. Jand dy propozime:

- Komisioni funksional; dhe
- Deputetja Vesna Jovanoviq.

V€ ne votim propozimin e Komisionit funksional

Kush 6sht€ p€r kEtd propozim? Ju falemnderit.

Do td thote, shumica - 56 vota, janE p€r propozimimin e Komisionit fiurksional.

Tani ve propozimin e deputetes Vesna Jovanoviq.

Kush dsht€ p€r? Ju falernnderit. 16 vota janO p€r propozimin e deputetes Vesna Jovanoviq

Zoti Hydajet Hyseni ka propozim.

Qe te mos shkaktohet ndonjii keqkuptim as ne opinion, as ne mes tg deputeteve,
Amendamenti i propozuar i deputetes Vesna Jovanoviq, Cshte krcjtesisht i nj€jte me
rekomandimin qe s'6shtd amendament, per fat te keq, nga Komisioni funksional qe thoti "te
harmonizohet me ligiet e miratuara ne Kuvend deri md tani" dhe amendamentet nuk b€hen
keshtu. Pmndaj, mendoj se nE fakt ne po votojm€ p€r t€ njEjtEn gje dhe mendoj se do te duhej
td rregullohej dhe hajtohej ne ate menyre. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI XIIAVIT HALITI:

TE falemnderit. Mendoj se me kaq amendamentet pErfunduan

UrdhEroni, zoti Hamiti.

Votimi u krye dhe unE nuk kam t'them asgie rreth amendamenteve. Besoj se kjo edhe do tE
votohej p€rfundimisht. Por, eshte momenti edhe nje here t0 them, qe eshte nje giendje
katastrofale e shqipes nd k€to amendamente, ju lutem shum. Hydajeti dual, e p€rmendi vetdm
nje rast te "keshill€s", "k€shille" e tjera. Mirepo, jo vetem qe nddrrojn€ kuptimin e nocioneve,
por 6shtd e palejueshme qe ne tekstet fundamentale, ne ligie t€ lejohet njc shqipe e ketij
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HYDAJET HYSENI:

SABRI IIA\IITI:



niveli. Per te qend ironia edhe md e madhe, edhe atje kur k6rkohet permiresimi giuhCsor -
bEhen edhe nja pes€ gabime tjera! Ju lutem shum. Kjo eshte shum serioze. Po e marrim q€
kito amendamente i ka pergatitur tash nj€ ekip i Kuvendit, unE nuk dij cili Eshtd ai. Kdrkojm€
q€ ekipi q€ do t'i fuse nti ligjin, le tejete i kulturuar shqip. Ju falemnderit.

BASHI(EI(RYESUESI )GLAVIT HALITI:

Ju falemnderit. Urdh€roni...

VESNAJOVANOVIC:

Po5tovane kolege, gospodine Hiseni,

A kako je do sad4 znadi, Sto se tide jezik4 po5to vi se bavite procedurom. Znaei, odgovorite
mi na to pitanje - kako 6e biti, znadi, Sto se tide ovog 38. dlana u Zakonu. Na kom 6ejeziku, i
da li ie se pominjati jezik uop5te. Od toga zavisi da li iemo mi prihvatiti Zakon. Znati, mi
smo bili raspoloZeni, znadi podrZali smo Zakon. Ukoliko ide ovaj 6lan 37. ojeziku ovakav, mi
6emo odbiti Zakon.

Gospodine Hiseni, da li moZete da odgovorite, znaii na kom jeziku 6e biti? Molim?

BASHKEI(RYESUESI XIIA}'IT HALITI:

Urdh6ro, se1'u ka permend... Ke tti drejt€ nE interpelancd. Po leni kdto sende...

HYDAJET ITYSENI:

As s'e kam ndermend td bdj replik€, e aq m€ pak polemikd, se s'b€het me tC, p€r keto gesh!'e.
Por, vetem dua te sqaroj. Ajo qd thash un€, kishte t6 bEjd me amendamentin e fundi! do t€
thote qekatebejd me dispozitat kalimtare, tE hyrjes n€ fuqi, dhe jome amendamentin e
m€parshdm. Kurse, ky i fundit, praktikisht, harmonizimi me ligiet e miratuara deri me tash ne
Kuvend, do te rxirrte kdte pdrmbajtje qd €shtd propozuar nga deputetja Jovanoviq, prandaj
edhe mendoj se s'do te duhej t€ keqkuptohej sikur hedhje posht€ e nje amendamenti, sepse ne
fakt dshtE e njejta gje. Por, kjo nuk mund, tC them, t6 vlej€ edhe, se unO se dij, p€r pjes€n e
perparshme. Sepse, un€ iu referova vetdm amendamentit te fundit. prandaj, edhe dua t€
kuptohem keshtu.

BASHKiIKRYESUESI XIIA}'IT HALITI:

Mendoj se u sqaruan ne mesveti. Un€ s'do ta marr rolin e arbitrit.

Tani hudhim nti votim ligiin ne ter€si.

Kush €shtd per miratimin e ligjit ne tergsi, me amendamentet e propozuara?
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65 vota jan€ p€r.

A ka kush kund€r? 17 vota kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Konstatoj se miratohet Ligji, me 65 vota pEr dhe 17 kund€r. Abstenime nuk pati.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - 7a - Fot....................
- Kund€r-Protiv-Against.

65.

- Abstenuan - Uzdrzani - Abstaned.
17...
00..

(Duartrokitj e)

TE nderuar deputet€ po vazhdojmE me rendin e dit€s.

Kalojm€ nii piken e katdrte - Parashtrimi i pyetjeYe.

Urdh€roni, zoti Ramadan...

RAMADAN KELMENDI:

E nderuara Kryesi, te nderuar deputete,

Lus Qeverine e Kosov€s, SekretarinE e Kuvendit qE ta rrespektojn€ Rregulloren e punes te

Kuvendit lidhur me parashtrimin e pyetjeve t€ deputetdve, nga se 9do deputet ne radhe te palti

paraqet nj€ subjekt politik, nga i cili vjen dhe nj€ elektorat nga i cili ka marrE besimin.

Duke shfry,t€zuar kete te drejte dhe Rregulloren, une me daten 15 kam parashkuar tri pyetje

Qeveris€ sE Kosoves dhe sot kam marre me shlrim nje p€rgiegie e cila nuk ka t€ b€j€ lidhur

me pyetjen qE kam parashtruar.

E d1,ta, ia kam bdrE prap tri pyetje dhe nE asnjdr€n s'ka glend te arsyeshme tE marr p€ryiegje.

Pra, p€rgjegjen qd kam marr€ nuk dshtE adekuate me pyelet e shtruara dhe nE kdrkes€n time.

Andaj lus QeverinE e Kosov€s qe ne seancen e radhes t'me jap€ p€rgiegie me goj€ nii pyetjet

e parashtruara, jo p€rgjigle me shkrim.
Po ashtu, Qeveris€ i jam drejtuar me num€r td protokoluar 519, dat€ 23.5 -2002 me nje
propozimligi p€r shpalljen e personave te zhdukur, te vdekur dhe promovimin e vdekjes dhe

pdr ktit€, pdr t'ju shpjeguar duhet pak kohE m€ shum dhe un€ nuk do t'ju marr koh€n dhe nuk

dua t'ju shpjegoj.

Nuk kam marrE pdrgjegje se a i ploteson kriteret, hyr nE procedurdn e mEtutjeshme apo jo.

Dhe, edhe njd herd, lus q€ n€ pyetjet e shtruara, t'mc pergiigiet me goje ketu n€ Kuvend, para

deputeteve. Ju falemnderit.

s.&..qrird I sh6lh* ra KlEndlr - Ndans. KuErldI / N.H,tr.. Q6.rt5a _ nnr. Nan. Tr@ _ Xdta / PGl: t tjllMlx{l
Cdpe.rEr .rtnmid.t dtrsr - C.rnlmn r.or /iliAD Brry _ ,@ MriR T.u ' rQE / n'8. r'xMul'

,l$tr$lyS.rrt6Sd.l..ltt- lsmbl! oIK@w/CotrrEdr BulldinA_Moah.rTlErs Slt6t ' K.m/ U n K h{r
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ARSIM BAJRAMI:

BASHKEKRYESUE SI XIIAVIT HALITI:

Ju falemnderit, zoti Bajrami. Fjal€n e ka Fatmir Rexhepi.

FATNIIR REXHEPI:

Nuk do td parashtroj pyetje parlamentare, p6r shkak se dihet si parashtoohen pyefe! por do t€
bej nje pyetje mc teper pEr Kryesind e Kuvendit. UnE kuptova se zoti Alush Gashi ka
p€rgatitur nje pyele parlamentare dhe Esht0 n6 procedure.

Deshiroj qe nd mbledhjen e ardhshme apo kur Oshtd e mundur t6 kemi nj€ sqarim se me cil€n
rreeull-or-e po punojm€. A po punojmE me Rregulloren e miratuar nga KJvendi i Kosovds, apo
po vazhdojm€ me rregulloren e vjet€r-

K€te po e bej edhe n€ em€r tE grupiq i cili ka hartuar Rregu oren pdr shkak se nuk jam i
sigurt se ne po procedojmd me Rregu oren e miratuar nga Kuvendi i i(osovcs. Sig e dini, kjo
Rregullore, p€rpos t'erash, parasheh edhe institutet e imunitetit parlamentar.

Jemi pdr gdo dit€ ddshmitar€ se si po shkilet lcy imunitet. Rasti i deputetit t€ partis€
Demokratike dhe kryetarit td Partise, zotit Hashim Thaqi, tregon m€ se miri.

Keshtu qe, k€rkoj qe Kryesia t'na japd nj€ informatti te sakte se me cilen rregullore po
punojm€.

Nderkohe' LTNMIK-u ka pas€ disa v€rejt1'e dhe sygierime n€ Rregulloren e miratuar nga
Kuvendi i Kosovdi, por Grupi punues dshtE takuar, bashk€ me sekretarine e Kuvendit, dhe Ia
shqyrt,ar ato verejtje. Disa nga ato vercjtje i ka pranuar, q6 kand qen€ t€ arsyeshme, disa i ka
refiuuar. Eshte mire qe ti kemi nj€ arsyetim zyrtar se ne po punojme me Rriguloren e pun€s
te Kuvendit tc Kosovds, te miratuar nga ky Kuvend dhJ deputetEt t6 fumizihen me libre-
gfard_ parasheh Rregullorja dhe 

-td 
fumizohen me imunitetin parlamentar, ne me.ryre qe ie

mbrohen nga persekutimet e p€rditshme, te ciht i perjetojnE.

Zonja dhe zot€rinj,

Do tc pyes Kryesine e Kuvendit dhe do tii ktirkoj te dij, do tc thote ne seaocen e ardhshme, si
ka mund6si qE dy ndermarrje pubrike te Kosoves - RTK dhe RTp te bcjne nj€ kontratd
mesveti p€r t'i ngarkuar qlitetaret e Kosovds p6r parapagimin prej 3.5 eurosh puielqi-in 

"

S.lr.urt t r shirt aGE ra KlE dlt- Ndarte. x,Edr! / Nlf,,F.. eqara - s,Eer Nau Tse - &6ora / l6E. uNlluK{tCBFETE cr.--,"or qF6. - c-rr-.j r..oD /+,lo a"-* . r"-. ri,i= r-* - x* iii.i, vnunr.A!*mbly Ssr{.6 Ss.tit.t - A*mbtt ot t(@E / coE.|Mt Aurlih!, M.tt r TbEB Slr.a _ Xo.*I Unrux r.a

BASHKTKR}'ESUESI XIIAVIT IIALITI:

Ju falemnderit, zoti Kelmendi. Mendoj se Sekretaria do t'ia p€rcjelld v€rejtjet eeveris€.

A ka ndokush tjeter qe deshiron te paraqese ndonj€ geshtje rreth rendit te dites?

E ka falEn zoti Arsim Bajrami.



46

k6tij Kuvendi dhe me nj€ urdheres€ arbitrare nga administratori. Ju lutem, nje pergjigje javcn
e ardhshme.

BASHKEKRYESI]ESI XHA}'IT HALITI :

Do ta pdrfundonim, sepse ne kemi aq shum pyetje te b jme per g€shtl'e td caktuara sa ... edhe
kompetencat e KryesisE jan€ t€ kufizuara. Nuk ka p€r opinion kuryiti, t€ lutem.

Jo, nuk 6shtd gEshlje shkrimi apo mosshkrimi. UnE nuk dola k€tu vetdm p6r syefaqe, por 6shte

njE g€shtje shum e r€ndesishme.

Ju po shihni gfar€ vape bdn. Bujqesia e Kosoves eshtc ne flak€, qysh me th€n€. Hidrosistemet
tona i kemi plot ujd, mjetet jand dh€n0 dhe ne nuk dijmd kujt t'i adresohemi. UnE kam qenE

n€ MinisEine e B ujq€sisii dhe kam pyetur perketo gEshtje ne Drejtoratin pEr Prodhimtari
Bimore dhe ata thone se gshte njefare fondi i cili qenka diku n€ KodEr te dielli! e p€r t€ cilin,
mesa dij une, jane dhene nja 12 milion euro per restaurim dhe tash nuk dij gfar€ adrese dhe

kujt fi drejtohemi si Komision parlamentar p€r t'iu thenC njerezve qE t'u ldshohet uji fushave
dhe qletar€t t6 kend beriqetet e veta pErtri cilat kand punuar tdrd vitin. Jqfalemnderit.

BASHI(TKRYESUESI XHAVIT HALITI:

Und mendoj se per tc gjitha pyetjet te cilat deputektt jand t€ interesuar t'i shtoojn€ mund t'i
bEjnE me shkrim p€rmes Seketarisd s€ Kuvendit, td protokolohen dhe pastaj Seketaria,
bashk€ me Kryesin€ dhe komisionet, i therrasin personat pErgiegl€s per t€ gltiha 96shtjet.

Mendoj se edhe kjo pike e rendit te dites perfundoi me pyetjet e shtmara, tE cilat k€rkojnE
pergligje.

Nuk mund td pEryiiglemi, sepse nuk dsht€ n€ rend te dites. Deputeti ne fial€ ... Ministri nd

fiald, por kerkoj falje se n€ rendin e ditds nuk e kam tlhe rendin e ditds e ka bEr€ Seketaria
dhe Kryesia.

MILLORAD TODOROVIE:

Dame i gospodo poslanici, poitovano Predsedni5wo,

Dozvolite mi, pre svega da se gospodinu Milovanu Jovanovi6u zahvalim na pitanju koji rnije
na taj nalin dao priliku da iznesem svoje vitlenje o problemu izostanka efektivnog povratka
intemo raseljenih lica i izbeglica na Kosow.

S druge strane, Zeleo bih da iskoristim priliku da uloZim svoj protest iz razloga Sto mi je ovo
pitanje doneto u koverti koje nosi pedat Skup5tine, na koje je sve napisano na albanskom
jeziku, ukljudujuii ime i prezime i ja mislim daje ovo gre5ka Sekretarijata, akoje gre5ka.

S.k..r lrd I Shirbim.w ra XuEndlr - Ndan6. (rE!dl! / N.llrEs. Q*rr€ - n4!i Nl..l@ - l(@va / Pl*. UNMIK-II
Car.EpEr .rrrlm.d,r drr6i - Crrrl'mE xoor /ilEB B,* - ,Mr M,jn T.u . X.or / nor: vrlMIlC.

Asnbly S.rvt s Ss.r..t.t - As.lIlly oI K6oE / Co*menl Buildi!! - Mond Th.e Sl...l - Xr$h/ t MlK Potr

TOME TIAJDARAJ:



Powatak intemo raseljenih lica i izbeglica, zagarantovano je pravo svakog pojedinca koji nikonema.pravo_da n"€ira, pogotovo spredavanje njegovo ispunjen;e. 
"fuo trkr;, ;;;-1"rezervisana vlast UNMIK-a zbog dega sam, barim .1a, 

-v"rovaoda 
6e io biti i"arn n"p.iri*ri,

proces ispunjenja rog prav4 sa r:desnicima u tom procesu eiji ie zadatai ;r,i #;;;proces zapravo kanalisu i da efektivno odgovaraju na potrebe rjudi koji r" ,ruru3,r, .roii,
KUCama-

iinjenica da do danas, do znadajnih powatka nije doiro, pre svega govori o tome da sumnoge stvari.postavljene pogre5no u p.".rr"ga p."tpostavka o povoljno.l-tfirni za p"rratut 
""lokalnom nivou, koja je po obe6anju, tr;baia da usledi nakon- f*_i."r.;" ;.;";";institucija samouprava novembra zawsno sa februarom 2002. godine. 'Ku!; ;;r;;formiranja, jer od tada. podinje uop.te da se govori o povratku, nuI pot."ti u u 

tiod3. j;
povratak oznalen za prioritet broj 3. posle ekonomskog razvoja r b.ru"'pi"ii" l.g*rrJrir.,Jg

einjenica, da privremene institucije samouprave na Kosovu imaju i ovras6enje, pogotovo nalokalnom nivou da se bave svim vaznim pitanjima, a da do stvara-nj" t" r.ri-" 
"i;"ioii", 

j*r"
govori o tome gde je problem.

Ako. bih vrsio retlanje uzroka srabog povratka po svom znadaju, odnosno po prioritetu, ondabih i.ao sledeiim redom. Dakle, pr" ir"gu izoitanak povol.lni klime na lokalnom nivou- nre

:::qi.,:*:1"^"j:: l, iI g{eo**ost snose riaeri por;rierin p"ni:" ,rt"J"i".;;i;;;;;
cemuJeJasna odgovomost Iidera t.i skanakakojisede u pristini kao idernike institucija.

Sigurno nije dovoljno da samo,verbarno.i dekrarativno se povratak podrZi sa te instance, a dase nista ne udini sa lokarnim liderima istih stranaka na iokarnom'nivou. l*, ,"e"-r"'rrt"vratiti da.Zivi.niti u 
-uredu 

premijera, niti u kabinetu predsednika Sk p*ti"",';;... il"g*;predavanje, nije problem. Ovo je odgovor na pitanje. Ho6ete Ii da proditam pi;qj"... 
' ^-"- ^
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BA YESUESI XIIA IIAIITI:

et re vend nuk ku tohet

MILORAD ToDoRO\TIC:

Ja vas molim da proditate dopis koji smo mi sami uputili...

BASHKEKRYESUESI XIIAVI T IL{LITI:

T€ nderuar deputet€, nuk kemi 
levoje te flasim me nervoz€, konform kdsaj, sa ta kryen ky, emarrim faldn si duhet. Zoti ne !ale, se s'po e dij as und tush eshte, te drejten -"'""'f,.J,ie,sepse s'e kemi n€ rend t6 dites, megiithate pyetjen e ka shtruar Ramadan Kelmendi...

Uia 9: 9.ld"pf s mbledhjen per nje konsulte me anetargt e Kryesisd per pes6 minuta. UnEnuk dij si dhe Seketaria nuk ka futui ne rend te dites kete geshtje. Nuk e dij i":ie"iie ar[i,

S.lr.r.drr I Sharttffi ta KrHd[ - Ndadd. t(lEldllcdp.hle.r'!Mb! o'.,.. c*,i*- ti-jj{#ff iT.f,ff,Y*T*ff H*:#}f,[J
^*Eu, s.',.s s'd:,r, - &.oui or y.* / coh;; Dudi r: u.,r- it._i*jli Jl .r,.,rx 
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pEryjigiur, realisht si kryesues i seancEs dhe nuk jam i interesuar me pas€ ngaterresa ne
Parlament. Kerkoj falje, e ndErprejmE per pese minuta dhe td sqarohemi me deputetEt dhe me
anetaret e Kryesis€.

A jeni dakord k€shtu te procedojme

E vazhdi e on i Kuvendi Nexhat Daci

KRYESUESI NEXTL{T DACI:

Ju lutem, uluni nE vendet tuaja.

(Nd€rprerie e tonit)

Ju lutem po vazhdojmd. Lidhurme konfuzionin qE ka n glar6 pak minuta me par€. S ituata
eshte ne menyre te kristalte e paster. Zoti Xravit Haliti ka procoeduar plotdsisht sipas rendit
te diles dhe negullEs.

Te parashtrimi i pyetjeve, nEper Kryesi dhe deri n€ seanc6 kur kemi ardhur, ka qend vet€m ky
dokumentacion qe ka arritur zyrtarisht. Sipas referimeve te Zyres pdr parashkesa dhe
propozime, n€ afatin e parapare, eshtE konfirmuar pergiigfa me shkrim e kryeministrit Bajram
Rexhepi nd pyetjet e dy deputeve, te Ramadan Kelmendit dhe td Millovan Jovanoviqit. Nuk
ka patur, deri sot, asnj€ konfirmim tE tjetirkujt per kitte geshqe. Kjo dsht€, e para.

E d1ta. Kjo pyetje ka t€ bdj€ me geshtjen q€ e ka shtruar edhe Koalicioni "Kthimi". Kryesia
ka debatuar, ka k€rkuar sqarime prej Zyr€s se UNMIK-uI per kete gEshtje dhe prej Qeveris€
sE Kosov€s. Kdto materiale, n6se behen gati, do te vendosen n€ Seancdn plenare te 10
korrikut dhe ato materiale qE vijnd do tE procedohen, paraprakisht, para seances Komisionit
pEr komunitete.

Prandaj, k€tu nderpritet dhe nuk vazhdon debati sepse eshtd jashte asaj q€ dshtri ne rend te
ditds, jashtE procedur€s, dhe shihemi nE seancen e radhds m0 10 korrik 2003.

Edhe kdte te fundit, per propozimin e rendit te dites, sepse mendova q€ ka kryer ket6 geshtje
zoti Haliti.

Do t'ua lexoj.Propozimi i rendit te dites per seancen plenare m€ l0 korrik:

S.rrdrrlrd I Shartl6.r ra X.E.dn,NdarrE. KlEndil, Nq{rC... Q.Enia - Rrulr NaD T.ra - t(dovt / l6n ! uNMtX,ut
Cdp.?pe, .rrn@xdrr .irr:5r - C.r"*"r x.os /i?!lr E,e. . ,,u. iLiE Tda - rmr / noE. yFMrlr.

As.ably S.ryL6 S.@lrri.t - Asmb,, o, ,(@o / GoEr.o.nl Buildir! - Morh.r TIE|B slGt - l(sM / UNIVUI( tb.t

(Flitet prei vendi, nuk d€gi,ohet qartE)

(Seanca EshtE ni ndErprerie)
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Shqyrtimi i dyti i Projektiigjit pEr skem€n e ndihm€ sociale;

Shqyrtimi i dytE i Projek,igiit pir regiistrimin e popullat6s, ekonomis€ familjare
dhe i banesavel

Shqyrtimi i parE i Projekfligiit per shErbimet postare;

shqyrtimi i gEshtjes sE decentrarizimit t€ pushtetit Iokar (pritet tE konlirmohet);
dhe

Shqyrtimi i geshtjes sE kthimit te personave te zhvendosur (pritet t6
konfirmohet).

Ur: T":9.:l se duhet ky propozim te aprovohet. Urdh€roni, si andtar i Kryesis€, sigurisht perrend td ditds.

GOJKO SAVIC:

Po5tovani predsednide, po5tovane kolege poslanici,

Ja bih samo vezano za dnevni red za_rarednu sednicu l0.jula- upravo ste 6uri, proditanje
dnevni red- Ja bih zbog, ovako, ozbiljnosti, znadi tema koje se razmatraju, jer mi zakon
imamo stalno.u skupstinskoj proceduri, kao prvu taeku drievnog reda postavi: - razmatranieplranje powattG raseljenih lica i tu bi smo onda imali wemena da diskutujemo na tu temu'idok smo maio sveLi. zatim, razmatranje pitanje decentralizacija r"ui" r'J"r,i 

"-""a" 
."i.-

ove nacrte zakona kako jedni za drugim idu. Hvala.

Ju lutem. Und mendoj se mund -a-aprovojm6, 
nese kompletohen k6to materiale, pa asnj€problem, sepse r.nd€sia eshte e tille.-pra;dai, do te mund te aprovohet narystrimi ire-#iges

se rendit te dites, por le te shkoi€ ne Kryesi, Kryesia e shqyrton tctc ate Xryesia ,J"ft"-. .*shlrim. Ju falemnderit. Me kaq, mbyltim punen e seanc€s

Mir€upafshim n€ seanc0n e ardhshme.

KR}'ESUESI N ATD CI:

Seanca pdrfundoi punen ne oren 14,00

l -49l RT. ZF E{4. ret. 2 I I -860E trahsk;ptoi
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